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 هذا العمل المتواضع إلى من ق ال فيهما عز وجل    أهدي

إلَِّاٰإِيَّاهُٰوبَِالوَْالِديَْنِٰإحِْسَانًاٰٰٰوَقَضىَ ٰ''   تَٰعْبُدوُاٰ  ''  ربَُّكَٰأَلَّا

 إلى التي طالما رافقني دعاءها وكانت تفرح كثيرا وأنا أحقق أحلامها، روح ق لبي ونور فؤادي  

 أمي الغالية  

 إلى من علمني أن الحياة كف اح والعلم سلاح والثقة بالنفس أساس النجاح، فخري واعتزازي وقدوتي  

 أبي العزيز  

 رني على نيل رضاكما ما حييت؛ في عمركما ومتعكما بالصحة يا رمز العطاء والتضحية وقد    د  حفظكما الله وأم 

 

وحب    اوحلاوته  حياةمن ق اسموني مرارة ال ، إلى  إلى رفق اء البيت ... كبرت فيهم وأسير على الدرب معهم 
 الوالدين وطاعتهما 

 حمزة، بلال   :إخوتي الأعزاء   إلى 

 ؛  بيبات أخواتي وأزواجهن، وأولادهن الغاليات الح إلى  

 '' زهرة نورسين إلى زهرة بيتنا وبهجة حياتنا، إلى حبيبة ق لب خالها ''  

 

 إلى كل الأهل والأق ارب؛ 

 والأصدق اء؛ إلى كل الزملاء  

 إلى كل من حمل لي ذرة ود  ومحبة في ق لبه؛ 

 إلى كل من ساهم في إمدادي بكلمة طيبة بعثت في روح العمل. 

                                                                                                                                                                    

https://quran4all.net/ar/translate/3/17/23


 

 

 

الحمد لله حمدا يليق بسلطانه وفضله على الناس أجمعين، وأصلي وأسلم على خير الخلق وأشرفهم أجمعين، محمد  
 له أجمعين. آ صلى الله عليه وسلم وعلى    رسول الله

 :في هذا المق ام وفي هذا الزمان

أشكر الله عز وجل على عظيم نعمه التي غمرتني طيلة إعداد هذا البحث الظاهر منها والخفي، التي قد أكون  
 هذا العمل؛  علمتها والتي لم أعلمها، لك الحمد يارب على إتمام 

 

ح  أتوجه بالشكر للأستاذ الدكتور '' عزوز ميلود '' الذي تفضل بالإشراف على هذه المذكرة، ولما قدمه من نصائ
 وإرشادات وعلى حثه لي طيلة مرحلة الإشراف لمواصلة هذا العمل؛ 

 

إلى الأساتذة الكرام أعضاء لجنة المناقشة على تفضلهم بمناقشة هذه المذكرة، وتحملهم عناء قراءة وتقويم البحث  
 راء السديدة لإغنائه؛  وتقديم الآ

 

كما أشكر كل موظفي مؤسسة مطحنة بن حوحو على دعمهم لي وعلى المعلومات المقدمة من طرفهم، وأخص  
 السيد '' حوحو بشير '' ؛  بالذكر  

 

 كل من ساهم في هذا العمل من قريب أو من بعيد ولو بكلمة طيبة. وأخيرا لا يسعني إلا أن أشكر  

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 :الملخص 

ن همين  إن المتابعة الجبائية والمحاسبية للضرائب هي حلقة وصل بين المبادئ المحاسبية للنظام المحاسبي والأنظمة والقوانين الجبائية، ورغم    
الجبائيمممة، إ  و   ممما نعمم صان للوصمممو  إه بممر    نعمممعل الأخممنن  أممر ي مليعمممما ممم ح بعممم ن ي حعممب اااتممة والمعمممانن والمت لبمماي 

 مليعما ا بصا  بين اااتاي المحاسبية والجبائية.

لميا دمم ذ هممير ال راسمة إه التعممرذ ملمملمح المعالجمة المحاسممبية  والجبائيممة  للرسم  ملمملمح القيمممة المضماصة، حيمملى ب ر نمما   ال صممل الأو  إه   
 النظام المحاسبي المالي والجبانة،   ا   ال صل الثاني ب ر نا إه  اهية الرس  مللمح القيمة المضاصة.مرض نتضم  دراسة نظرنة حو  

حيملى  منما قسممقاا الجانمب النظمرا ملمملمح الجانمب الت بيقممي  م  خم    تابعممة المعالجمة المحاسممبية والجبائيمة للرسم  ملمملمح القيممة المضمماصة    
 .2019 ؤسعة   حنة ب  حوحو بعكرح لعنة 

 :الكلمات المفتاحية

 .النظام المحاسبي المالي، المتابعة الجبائية، المعالجة المحاسبية، الضرنبة، الرس  مللمح القيمة المضاصة  

 

 

 Summary : 

 
The tax and accounting follow-up of taxes is a link between the accounting principles of 

the accounting system and the tax regulations and laws, and although the latter two have 

undergone several modifications according to the need, standards and tax requirements, 

they aim to reach a program that facilitates the connection between the accounting and 

tax needs. 

Therefore, this study aims to identify the accounting and tax treatment of the value-added 

fee. In the first chapter, we dealt with a presentation that includes a theoretical study on 

the financial accounting system and taxation. In the second chapter, we touched on the 

nature of the value-added fee. 

 Where we dropped the theoretical side on the practical side by following up the 

accounting and tax treatment of the value-added fee at the Ben Houhou Mill Foundation 

in Biskra for the year 2019. 

 

key words: 

  Financial accounting system, fiscal follow-up, accounting treatment, tax, value-added 

fee. 
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 أ‌‌

 :مقدمة

، وان تطير  ددوات عللايا الاقتصيادةة ن هذه الأخيرة هي  الأداة المجمةية حدايدا المحاسبية يجد بأ المتفق عليه في مختلف الأدبيات 
، إن المتتبييلم لميييدان المحاسييبة في ايلااظييل ةلاييس احعلييي الموييتلل احييذ  تلجيير  بييه احدوحيية واياييات الم تصيية حبلييرغ ياةتاييا ةعتييأ دساسيييا

رصييد  المعيياةير المحاسييبية حتييدا ا احفييلو قييات في احتلممييير والملا سيية المحاسييبية رييلم احييدول الأخييلي خاعيية الا ليير س ويير ية لاعتبا هييا 
 .احدوحية

واحذ  ةترافق رلم المعاةير المحاسبية احدوحية رن خلل احلجا رن  قم  2010إن تبني ايلااظل حللمما  المحاسبي المالي ايدةد في بداةة سلمة   
 07-11احذ  ةتضلن دا ا  احلجا رن  08-156، وكذحك الملسر  احتلمفيذ   قم ةتضلن احلمما  المحاسبي الماليواحذ     11-07

رلم احتطر ات الاقتصادةة  وذحك تماشيا 1975، واحذ  ةلغ  وةعرض الم طط المحاسبي احرطني حولمة بي الماليالمتضلن  احلمما  المحاس
 .هذه احتطر ات ، ةد ج ضلن دهماحلاهلمة

إن كي دول احعالم تعلي على تلملية اقتصادها واحبحث عن رصاد  احتلرةي احتي تعتأ احعلرد احفلجل  واحشلط الأساس  حلجييا  هيذه  
 .تلبية ااجيات احفلد والمجتللم ااراا الأساسية واحتي تد ج ضللماا المشا ةلم احعارة الهادفة إلىاحدول بم

هم دو  وتعتأ احضلاظب واحلسر  رن دهم رصاد  احتلرةي احداخلية ورن الإةلادات احثابتة احتي تعتلد علياا احدوحة وه  دةضا رن دقد   
تي تؤدةاا في سبيي تحلجيق دهداف احوياسة الماحية واحلملجدةية رين جاية ولميا تحدنيه رين رصاد  الإةلادات احعارة حلدوحة وذحك حدهمية اح

 .إش الات تلجلمية واقتصادةة رتعللجة بفلضاا دو بآثا ها الاقتصادةة والاجتلاعية واحوياسية رن جاة دخلي

إةييلادات كافييية ريين خييلل فييلض هيييذه جييي اوصييرل علييى دوريين دهييم احتحييد ت احييتي تراجااييا الأ مليية احضييلةبية هيير احعلييي ريين  
احضلاظب رن جاة ورن جاة دخلي احعلي على إيجاد آحيات تولح بعد  إنلجال كاهيي المليرحبه هيذه احضيلاظب وهير ريا ييدف إحييه 

 .احلجراعد احضلةبية وايرا ب احتلجلمية الملتبطة ها

 سييم ريين احلسيير  احييرا دة في قييا رن احضييلاظب احييذ  جييا  بأهييم  1991وبلمييا ا علييى رييا سييبق  وييلاي دو  الإعييلة ايبيياظ  حوييلمة  
واحلسر  واحذ  ةفلض على طبيعة احلمشاط وحيس على احلجاظم باحلمشاط كلا ةواهم كثيرا في الاقتصاد في جباةية هيذه احلسير  دلا وهير 

 .وعليه  لجر  بصياية الإش احية احتي نحاول رن خلل هذا المرضرع الإجابة علياا .احلسم على احلجيلة المضافة

  :طرح الإشكالية  .1

 :رن خلل را سبق يم ن طلة إش احية بحثلما في احوؤال ايرهل  احتالي 

بففح حوحففو كيففت مففلمع اة المحففة ا ااففاية  المحااميففة للراففع لملففة القي ففة اة ففاسة  سقففا للسسففاط ا اافف  اةففا    م ا ففة م  سففة   
 ب كرة ؟

  :ورن خلل احوؤال المحر   تتبلر  رعالم الإش احية في دسئلة فلعية يم ن عيايتاا كلا ةل  
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 راهية اووابات الم صصة في هذه المؤسوة لمعاية احلسم على احلجيلة المضافة وفق إجلا ات عللاا احداخلية ؟ -

 هي تحجم  رراعيد احتصلةح هذا احلسم وراهية ونيلجة احتصلةح والمعدلات احتي تخضلم لها ؟ -

 كيف تتم المعاية المحاسبية حللسم في هذه المؤسوة ؟ -

 الفرضيات:صياغة   .2

 ة عن احتواؤلات  لجر  بتحدةد مجلرعة رن احفلضيات وه :حلإجاب 

 الفرضية الرمي ية:  •

حللسييم علييى احلجيليية المضييافة في رؤسويية رطحلميية بيين ارايير وفييق ربيياد  احلممييا  المحاسييبي المييالي  تييتم المعاييية المحاسييبية و ايباظييية -
 وقا رن احضلاظب المباشلة واحلسر  الملانلة وإجلا ات احعلي احداخلية الخاعة ها.

 :الفرضيات الفرلمية  •

 إلى ردو ة اووابات احرا دة في احلمما  المحاسبي المالي، اوابات فلعية وفق إجلا ايا احداخلية.  بالإضافةخصصت المؤسوة  -

كلييا تخضييلم حللعييدحبه   G50،شييالةة، وذحييك بالاعتليياد علييى سلوييلةتحييجم  المؤسويية المراعيييد المحييددة قييا را في احتصييل ات اح -
 احعاد  والم فض.

 تتبلم رؤسوة رطحلمة بن ارار في احتولايي المحاسبي لهذا احلسم، راهر رلمصرص عليه في رباد  وقراعد احلمما  المحاسبي المالي. -

 :أهداف الدرااة  .3

 :إلى بالإضافة الإش احيةعن احتواؤلات المرجردة في  الإجابة إلىةادف هذا احبحث  

 احعلل ؛ محاوحة إسلجاط المعلررات احلمملةة المتحصي علياا دنلما  فجمة احت رةن في الميدان  -

 احعلي على الاات اا بالمالميبه في المؤسوات الاقتصادةة والاطلع على ظلوف احعلي؛ -

 محاوحة احتعلف على المعاية ايباظية والمحاسبية حللسم على احلجيلة المضافة. -

 :أهمية الدرااة  .4

 :دهمية احبحث فيلا ةل ت لن  

 ؛دهمية احلسم على احلجيلة المضافة الاطلع على قا رن احضلاظب المباشلة واحلسر  الملانلة وتبيبه -



 مقدمة عامة     

 

 

 ج‌‌

 ؛ورا ةرافلجاا رن تولايلت محاسبية رعلفة احرثاظق المحاسبية -

  بط احد اسات احلمملةة بايا ب احتطبيلج . -

 :أاااب اخلميار اةوضوع  .5

 :المرضرع  ملا حدسباب المرضرعية واحذاتية احتاحيةةلجلم اختيا ا لهذا  

 :الأاااب الذامية  •

 ؛باحضلاظب واحلسر احليبة احش صية حفام رثي هذه المراضيلم المتعللجة  -

 احوع  حتلملية احلجد ة المعلفية في هذا الميدان؛ -

  ملا لأن المرضرع حه علقة باحت صص محاسبة وتدقيق. -

 :الأاااب اةوضولمية  •

 الم ا ة واحدو  الها  احذ  ةلعبه احلسم على احلجيلة المضافة في تمرةي الميلاا ية احعارة حلدوحة؛ -

 رعلفة احتولايي المحاسبي حللسم على احلجيلة المضافة. -

 :ص وبات الا ث .6

 :حلجد واجاتلما بعض احصعربات خلل احد اسة ورن بيلماا  ذكل 

 ضيق احرقت؛ -

 جلا  احد اسة الميدا ية بوبب تفش  فيروس كر وا؛اوصرل على المعلررات اح افية لإ عد  -

 .قلة الملاجلم الاح جمو ية -

  :حد د الدرااة .7

 ؛2021كا ت فجمة بحثلما خلل سلمة  -

 جلا  احد اسة احتطبيلجية هر رؤسوة رطحلمة بن ارار بو لة.ر ان إ -

 :اةسهج اة لمخدط .8
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احد اسيية وانبييات دو  في  احفلضيييات المرضييرعة المييذكر ة  إشي احيةعليى مختلييف احتويياؤلات المطلواية واحييتي تع ييس  الإجابييةرين دجييي  
عليى الميلماا احرعيف  احتحليلي ، دريا احلجويم احثيا  فاير  إعيدادهقويلبه الأول  ميل   عتليد في  إلىدعله قللميا بتلجوييم هيذه احد اسية 

 :ة في رؤسوة اقتصادةة، درا باحلموبة حددوات الموتعللة فا على رلماا د اسة ااح إعدادهتطبيلج  وةعتلد في 

الاعتلاد على اح تب الاح جمو ية واحر قية والأطلواات في ايا ب احلممل  وبعض احتلجا ةل واحرثاظق الخاعة بالمؤسوة في ايا ب  -
 احتطبيلج .

 :الدرااات ال ابقة .9

 :رن دهم احد اسات احتي عايت هذا المرضرع وتم الاعتلاد علياا بش ي دو آخل  ذكل 

رلجدرييية لاسيييت لال رتطلبيييات شييياادة ، ريييذكلة الإسيييلر ابيييتي   ييية، احلمميييا  احضيييلةبي بيييبه احف يييل الميييالي المعاعيييل واحف يييل الميييالي   •
، 2014، 2الماجوييتير في عليير  احتويييير، تخصييص إدا ة راحييية، كلييية احعليير  الاقتصييادةة واحتلاا ةيية وعليير  احتويييير، جارعيية قوييلمطيلمة

المفياهيم الأساسيية ايرل احضيلاظب ومختليف دسيس و ميل ت فلضياا، كليا تم ترضييح د يراع  إظايا تطلق احبااث خلل د اسيته إلى 
في احف ييل لاظب والمشيياكي المل يين دن ةعييا  رلماييا د   مييا  ضييلةبي، كلييا تلماوحييت احد اسيية دةضييا لمحيية عاريية اييرل احلممييا  احضييلةبي احضيي

الإسلر ، ايث  د دن احبااث ةادف إلى د اسة رلجا  ة ببه كي رن احلمما  احضلةبي في احف ل المعاعل واحلمما  احضلةبي في احف ل 
 .الإسلر 

حلممييا  ايبيياظ  ايلااظييل  وتماشيييه رييلم احلممييا  المحاسييبي المييالي، رييذكلة راسييجم دكيياديم ، تخصييص تييدقيق محاسييبي بيين واضييح فاطليية، ا  •
تلجييدمخ مختلييف المفيياهيم  إلى، تطييلق احبااييث ريين خييلل د اسييته 2015ورلاقبيية احتويييير، جارعيية عبييد اوليييد بيين بادةييس، روييتغا ، 

ردي دهمية احدو   وإظاا المتعللجة بايباةة واحلمما  المحاسبي المالي، كلا ببه كيفية المعاية المحاسبية حلضلاظب وفق احلمما  المحاسبي المالي 
في  خلاةلمة احدوحية دن احضلةبة رر دا هارا في تمرةي إلىاحذ  تلعبه ايباةة حضبط احلمشاط الاقتصاد  وترجياه، ايث ترعي احبااث 

  ابه د ه ةلي دن احلمما  ايباظ  ايلااظل  لا ةتلاشى تماشيا تارا رلم احلمما  المحاسبي المالي، لأ يه الهيدف الأول والأهيم حللمميا  ايبياظ
قييلم رعلرريية راحييية تع ييس احرا إعطييا خلاةلميية احدوحيية واحتلجليييي ريين احتاييلب احضييلةبي درييا هييدف احلممييا  المحاسييبي هيير  إةييلاداتهيير تعميييم 

 .رلمام رصلحة احضلاظبالاقتصاد  وتخد  ةيلم المتعارلبه الاقتصادةبه 

ريييذكلة ، د اسييية تحليليييية حللسيييم عليييى احلجيلييية المضيييافة المشييياكي اوليييرل د اسييية ااحييية ولاةييية احيييراد ، وآخيييلون قيييدةل  عبيييد او ييييم  •
ة واحتلاا ةة وعلر  احتوييير، جارعية  يه لاست لال رتطلبات شاادة راسجم دكاديم ، تخصص تدقيق محاسبي، كلية احعلر  الاقتصادة

، تطلق احبااث في د استه الى راهيية احلسيم عليى احلجيلية المضيافة ومختليف ايرا يب المتعللجية بيه كليا ةايدف 2017لخضل باحراد ،  
 يفية رعايتاا وايجاد اولرل لها.دهم المشاكي وك إبلاز إلى

، رذكلة راسجم، تخصيص محاسيبة وجباةية، جارعية احضلاظب واحلسر  وفق احلمما  المحاسبي الماليالمعاية المحاسبية لأهم  رداس  لاة،    •
رعاييية دهييم احضييلاظب واحلسيير  المباشييلة واحغييير رباشييلة ، ايييث تطييلق احبااييث إلى 2012محلييد احبشييير الإبلاهيليي  بييلج بييرعلةلةا، 
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بية خاعيية بطبيعيية احعللييية واحييتي ةلمييتا علماييا إنبييات احضييلةبة دو وتوييلايلاا محاسييبيا في المؤسويية الاقتصييادةة وذحييك  تبيياع قيييرد محاسيي
ية احلسم، وكلا ببه دهمية المحاسبة الماحية وتأنيرهيا عليى إيجياد احيلبح ايبياظ  الخاضيلم حلضيلةبة واحلسيم، وهيذا بعيد تحرةيي احلمتيلاية المحاسيب

كيذحك احتغييرات    ،SCFلم ةتم احتح م جييدا في 2012 تيلاة جباظية. درا رايميلا هذه احد اسة على ررضرعلما هر دن في سلمة   إلى
 في الأ ملة احضلةبية والمعدلات.

 :هيكل  أجزاء الا ث .10

فلجد تم تلجويم احد اسة إلى نلنة فصرل الأول واحثا  خصصا حلد اسية احلمملةية، دريا  رن دجي د اسة المرضرع والإااطة باش احيته  
 احفصي احثاحث يمثي ايا ب احتطبيلج .

احفصي الأول المعلمرن '' د اسة  ملةة ارل احلمما  المحاسبي المالي وايباةة ''  وتعلض فيه الإطا  احتصر   حللمما  المحاسبي المالي،  -
 المفاهيل  حلضلاظب واحلسر . ثم تطلقلما إلى الإطا 

درييا احفصييي احثييا  المعلمييرن '' الإطييا  المفيياهيل  واحتلجييني حللسييم عليييى احلجيليية المضييافة ''  وييتعلض فيييه راهييية احلسييم علييى احلجيلييية  -
 يلة المضافة.المضافة، رعدلاته، مجال تطبيلجه، اود  الملمشئ، الخاضعبه حه، بالإضافة إلى المعاية المحاسبية وايباظية حللسم على احلج

درا احفصي احثاحث خصص حلد اسة احتطبيلجيية والمعلميرن '' المعايية المحاسيبية وايباظيية حللسيم عليى احلجيلية المضيافة ''  ويتعلض فييه  -
 تلجدمخ المؤسوة محي احد اسة احتطبيلجية والمعاية المحاسبية وايباظية حللسم على احلجيلة المضافة في رؤسوة رطحلمة بن ارار بو لة.

 تا  احد اسة في الأخير بخاتمة تتضلن دهم احلمتاظا واحترعيات.وتلم
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 :تمهيد 

داء مهامه نجد النظام الجبائي، بحيث  ري ويقدم لها معلومات تساعده في أطراف التي يخدمها النظام المحاسبي المالي الجزائمن بين الأ 
ترتبط العمليات الجبائية بمختلف التطبيقات المحاسبية للكيانات الاقتصادية، وكما شهد النظام المحاسبي المالي تطورا هاما من الجانب 

وتعثثديات أىثثر  لثثا القثثوانين والمثثواد الةثثريبية  إصثثاتات إطثثاررد فعثثم مثثن الجانثثب الجبثثائي في  إلىالمحاسثثبي سثثيبادي ولةثثرور  
نظر  علث  النظثام المحاسثبي المثالي والجبايثة  لإعطاءتم تناول هذا الفصم  الإطاروفي هذا  .المنصوص عليها في القانون الجبائي العالمي 

 :ثاثة مبات   إلىمن ىال تقسيمه 

 المالي.ماهية النظام المحاسبي  :المبحث الأول  ❖
 الةرائب.عموميات تول  :الثانيالمبحث   ❖
 الرسوم.عموميات تول  :المبحث الثالث  ❖
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 ماهية النظام المحاسبي المالي  :المبحث الأول

لتوتيثثد أو التوافثثى علث  الأقثثم علثث  الي بصثثفة ىاصثة أصثثبا مثثن الةثروري انتيجثة للتطثثورات الثتي شثثهدها القطثثاد الاقتصثادي والمثث  
النظثام  إلىنظام محاسبي واتد يسما علث  الأقثم بتيقيثى أهثب المبثادس المحاسثبية وهثو مبثدأ القابليثة للمقارنثة، وفي الجزائثر تم التيثول 

 .والتوافى الدوليالمحاسبي المستمد من المعايير المحاسبية الدولية كوسيلة للتوتيد 

 للنظام المحاسبي المالي عرض النصوص التشريعية والقانونية  :المطلب الأول

نوردها تسب تسثللها  أنمجموعة من التشريعات القانونية التي تجعم النظام المحاسبي المالي في الجزائر قيد التنفيذ ويمكن   إصدارتم    
 كالأتي:الزمني  

)الجمهوريثة الجزائريثة الديمقراطيثة  م2007ن وفبر   25  الموافق ل ه  1428ذي القعدة   15المؤرخ في    07-11القانون رقم    :أولا
  (3،4،5، صفية 2007الشعبية، 

والمعثايير التصثوري والمبثادس المحاسثبية  الإطثارالنظثام المحاسثبي المثالي، ويبثين مجثال تطبيثى هثذا النظثام و ثدد   تعار يثفوالذي يتةمن   
 الكشوف المالية في عد  تالات.  إلى ولإضافةوكيفية تنظيب المحاسبة المحاسبية 

 
)الجمهورية الجزائرية   م2008ماي    26   الموافق له  1429جمادى الاولى    20المؤرخ في    156-08المرسوم التنفيذي رقم   :ثانيا

 (11، صفية 2008الديمقراطية الشعبية، 
تحديثثثثد كيفيثثثثات تطبيثثثثى المثثثثواد  إلى، تيثثثث  يهثثثثدف هثثثثذا المرسثثثثوم أعثثثثاهالمثثثثذكور  07-11القثثثثانون رقثثثثب  أتكثثثثاميتةثثثثمن تطبيثثثثى   

نثثوفمس سثثنة  25ه الموافثثى لثثث  1428ذي القعثثد  عثثام  15المثثبارفي في  07-11القثثانون مثثن  5،7،8،9،22،25،30،36،40
، والمبثثثادس والاتفاقيثثثات أهميتثثثهالتصثثثوري ويوضثثثا مكوناتثثثه و  الإطثثثاركمثثثا  ثثثدد مفهثثثوم والمتةثثثمن النظثثثام المحاسثثثبي المثثثالي،   2007

مفثاهيب عناصثر الكشثوف  إلى ولإضثافةوعثر  قوائمهثا الماليثة،  إعثدادمراعاتها بغثر  و  التقيد بها عل  المباسسةعين  يتالمحاسبية التي  
 المالية. 
الديمقراطية الشعبية، )الجمهورية الجزائرية   م2008جويلية    24   الموافق ل  1429 عام  رجب  21المؤرخ في    08-02رقم    الأمر :ثالثا

 (3، صفية 2008
، 11-07من القانون رقثب  41الماد   أتكاممنه  62م، تي  عدلت الماد  2008والذي يتةمن قانون المالية التكميلي لعام   

 م . 2010تاريخ الفاتا من جانفي  إلىمن ىال تأجيم انطاق تطبيى النظام المحاسبي المالي 
 

، 2009الديمقراطيثة الشثعبية، )الجمهوريثة الجزائريثة  م2008جويلي ة  26  ه المواف ق ل  1429رج ب ع ام  23القرار الم ؤرخ في   :رابعا
 (3صفية 
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التقيثثيب والمحاسثثبة ومحتثثو  الكشثثوفات الماليثثة وعرضثثها وكثثذا مدونثثة ااسثثاوت وقواعثثد سثثيرها. وتثثدد نظثثام قواعثثد  هثثذا القثثرار  ثثدد 
عثر  الكشثوف الماليثة وطريقثة في ااسثاوت،  والمنتوجثات والأعبثاءالخصثوم و  الأصولقواعد تقييب  إدراجالمحاسبة المالية من ىال  

 .  المحاسبة المبسطة المطبقة عل  الكيانات الصغير  نظام تحديد إلى ولإضافةوذكر مدونة ااساوت للنظام، 
 

، 2009)الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية،  م2008جويلية  26  ه الموافق ل 1429رجب عام  23القرار المؤرخ في   :خامسا
 (91صفية 

 المطبقة عل  الكيانات الصغير  بغر  مسك محاسبة مالية مبسطة.، عدد المستخدمين والنشاطات دد أسقف الأعمال و   
ىثال سثنتين مثاليتين  الآتيثةالصغير  التي لا يتعد  رقب أعمالها وعثدد مسثتخدميها ونشثاطها أتثد الأسثقف للمباسسات   يمكن •

  :متتاليتين مسك محاسبة مالية مبسطة تعتمد عل 
 أجزاء يعملون ضمن الوقت الكامم.  9عدد المستخدمين ، مايين دينار 10 :الأعمالرقب  :النشاط التجاري  -
 أجزاء يعملون ضمن الوقت الكامم. 9عدد المستخدمين ، مايين دينار 6 :رقب الأعمال :النشاط الانتاجي واارفي   -
 أجزاء يعملون ضمن الوقت الكامم.  9، عدد المستخدمين مايين دينار 3 :رقب الأعمال :نشاط الخدمات ونشاطات أىر   -
 .الثانوية يشمم رقب الأعمال مجمود النشاطات الرئيسية و/أو  -

)الجمهوريثثة  م2009أفري  ل  07  ه المواف  ق ل   1430ربي  ا الث  اني  11الم  ؤرخ في  110-09المرس  وم التنفي  ذي رق  م  :سادس  ا 
 (4، صفية 2009الجزائرية الديمقراطية الشعبية، 

 24المنصثوص عليهثا في المثاد   للأتكثام، تطبيقثا الآلي الإعاموالذي  دد شروط وكيفيات مسك المحاسبة المالية بواسطة أنظمة   
 . 07-11من القانون رقب 

  (Ministéres, 2009, p. 02)م2009أكتوبر  20الصادرة في  02التعليبرة رقم  :سابعا  

الانتقثثال مثثن المخطثثط المحاسثثبي الثثوطني  وإجثثراءاتيثث  تهثثدف الى تحديثثد شثثروط تتةثثمن التطبيثثى الأول للنظثثام المحاسثثبي المثثالي، ت  
(PCN )إلى ( النظام المحاسبي الماليSCF.) 

وزار  الماليثثة لتيثثدي  النظثثام المحاسثثبي المثثالي، وتم تنظثثيب أربعثثة  إشثثرافأنثثه تم فثثتا ورشثثات وطنيثثة تحثثت  إلى الإشثثار كمثثا  ثثب     •
 لقاءات جهوية لسماد انشغالات المهنيين وتوجيهات الأكاديميين. 

 مفهوم وخصائص النظام المحاسبي المالي  :المطلب الثاني

 النظام المالي المحاسبي المالي تعريف  :أولا   

، وطبقثثا لهثثذا 2007نثثوفمس  25الصثثادر بتثثاريخ  07-11صثثدر النظثثام المحاسثثبي المثثالي وفقثثا للقثثانون  :مثثن الناتيثثة الاقتصثثادية  -
وتسثثجيلها، وتقييمهثثا نظثثام لتنظثثيب المعلومثثات يسثثما بتخثثزين معطيثثات قاعديثثة عدديثثة، وتصثثنيفها، المحاسثثبة الماليثثة ''  :القثثانون فثثان



 دراسة نظرية حول النظام المحاسبي المالي والجباية :                                             لالفصل الاو 
 

 

5 

)بثن  وعر  كشوف تعكا صور  صثادقة عثن الوضثعية الماليثة واتلكثات الكيثان، ونجاعتثه، ووضثعية ىزينتثه في ةايثة السثنة الماليثة ''
  .(49، صفية 2014/2015واضا، 

التنظيمية، الثتي تثنظب الأعمثال الماليثة والمحاسثبية والنصوص  الإجراءاتالنظام المحاسبي المالي هو مجموعة من   :من الناتية القانونية  -
 .  (291)كتوش، صفية  للمباسسات القادر  عل  تطبيقه وفقا لأتكام القانون ووفقا للمعايير المالية والمحاسبية الدولية المتفى عليها

 خصائص النظام المحاسبي المالي  :ثانيا  

  :(7، صفية 2017/2018)بن ىليفة، كن تصر ىصائص النظام المحاسبي المالي في مايلي يم 
 نظام لتنظيب المعلومة المالية؛ -
 المالية؛كشوف تعكا بصدق الوضعية  -
 معلومات يمكن قياسها عدديا )رقميا( تتكون من معطيات عددية قابلة للقياس النقدي؛ -
 تصنيف وتقييب وتسجيم المعلومات المالية )وفى المعايير الدولية(؛ -
 أداء الشركة من ىال جدول تساوت النتائج أو قائمة الدىم؛قياس  -
 قدر  الشركة عل  توليد النقدية وما يماثلها؛قياس وضعية الخزينة )جدول التدفى النقدي( أو  -
 مبدأ الدورية(. -)الكشوف المالية( في ةاية السنة )في ةاية الفتر  المحاسبية  إعدادهايتب  -

 التصوري للنظام المحاسبي المالي  الإطار :المطلب الثالث

وتأويلها واىتيثار الطريقثة المحاسثبية المائمثة عنثدما تكثون  المحاسبية،المعايير  لإعدادالتصوري للمياسبة المالية دليا   الإطاريشكم    
 تأويم.بعض المعامات وغيرها من الأتداث الأىر  غير معالجة بموجب معيار أو 

  :التصوري الإطاريعرف   

 مجال التطبيى،  -
 المبادس والاتفاقيات المحاسبية،  -
 والأعباء. الأصول والخصوم والأموال الخاصة والمنتجات  -

 . (4، صفية 2007)الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية،  التصوري للمياسبة المالية عن طريى التنظيب الإطار دد 

المرجعي النظري الذي يستعمم كدعامة ودليم لوضع مقاييا المحاسبة وتفسيرها،   الإطارللمياسبة المالية    الإطاركما يشكم هذا    
البيانات المالية وتعريفهثا، تيث  يسثما ولتوافثى والتنسثيى  إعدادو دد جملة من الأهداف والتصورات والعناصر التي تشكم أساس 

ديمقراطيثثثة الشثثثعبية، )الجمهوريثثثة الجزائريثثثة ال الآلي الإعثثثامتنظثثثيب مسثثثك المحاسثثثبة بواسثثثطة أنظمثثثة  إلى ولإضثثثافةوالتوتيثثثد المحاسثثثبي العثثثالمي. 

  . (5، صفية 2007

 :مجال التطبيق -1
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 يتب تطبيى النظام المحاسبي الجديد إجباريا عل  كم نشاط اقتصادي؛   

 كانا يمارسان نشاطات اقتصادية بصفة متكرر ؛  كم شخص طبيعي أو معنوي منتج لسلع وىدمات تجارية أو غير تجارية اذا   -
 الشركات الخاضعة للقانون التجاري؛  -
 كم شخص تابع للقطاد العام أو الخاص، أو القطاد المختلط؛   -
 كم قطاد يقوم بإنتاج سلع أو ىدمات كالتعاونيات؛   -
 وآىرون؛    -

 (51، صفية 2016/2017)عريف،  العمومية.المحاسبة  ويستثنى من مجال تطبيى هذا النظام الأشخاص المعنويون الخاضعون لأتكام

  :المبادئ والفرضيات المحاسبية -2

 المبادئ المحاسبية  :أولا
، 2018/2019)رزاق لبز ،  والتي سنتعرف لأهمها في ما يلييرتكز النظام المحاسبي المالي عل  مجموعة من القواعد والمبادس المحاسبية    

  :(11صفية 
 الإيرادات أو الأعباء.كم دور  محاسبية مستقلة عن الأىر  من تي    :المحاسبية مبدأ استقالية الدورات •
يقثثوم هثثذا المبثثدأ علثث  أسثثاس تسثثجيم الخسثثائر المحتملثثة، تيثث   ثثب أن لا يثثبادي تطبيثثى مبثثدأ اايطثثة الى  :مبثثدأ اايطثثة وااثثذر •

 تكوين اتتياطات ىفية أو مباونات مبالغ فيها.
ينبغثثي المحافظثثة علثث  اسثثتعمال نفثثا الطرائثثى للتقيثثيب المحاسثثبي ىثثال الثثدورات  :اافثثاع علثث  الطرائثثى المحاسثثبية )المداومثثة(مبثثدأ  •

التقثثثديرات المحاسثثثبية أو الطثثثرق المحاسثثثبية إذا كثثثان الغثثثر  منهثثثا تحسثثثين نوعيثثثة تغيثثثير  إلىأنثثثه يمكثثثن أن يلجثثث  الكيثثثان  إلاالمحاسثثثبية، 
 الكشوف المالية. 

 ل  أساس قيمتها أو تكلفتها بذلك التاريخ.تسجم العمليات عند تدوثها ع :مبدأ التكلفة التاريخية •
ينبغي عدم المقاصة بين عناصر الأصول والخصوم في الميزانية، أو بين عناصر الإيرادات و الأعباء في جدول   :المقاصةمبدأ عدم   •

 تساوت النتائج إلا في تالة فر  ذلك أو الترىيص به بموجب النظام المالي المحاسبي.
لابثد مثثن توتيثثد القيثثاس عنثثد تسثجيم الصثثفقات الثثتي تقثثوم بهثثا المباسسثة، ولقثثد فثثر  النظثثام المحاسثثبي  :النقثثدثبثثات وتثثد  مبثدأ  •

 .)دينار جزائري( المالي ضرور  مسك المحاسبة المالية ولعملة الوطنية
تعتس المباسسة كوتد  محاسبية مستقلة ومنفصلة عن مالكيها، وتقوم المحاسبة المالية عن مبدأ الفصم بين   :الوتد  المحاسبيةمبدأ   •

أصول وىصوم وأعباء ونواتج المباسسة من ناتية، وبين التي تخص المشاركين ولأموال الخاصة أو المساهمين من ناتية أىر ، وعليثه 
 ااسبان إلا معامات المباسسة دون معامات مالكيها. فيجب أن لا تأىذ القوائب المالية للمباسسة في

 وفيه  ب أن تكون الميزانية الافتتاتية لسنة مالية مطابقة لميزانية إقفال السنة المالية السابقة. :ارتباط الميزانية الافتتاتيةمبدأ  •
 باثر عل  تكب مستعمليها تجاه المباسسة.وفيه  ب أن تسز الكشوف المالية كم معلومة مهمة يمكن أن ت :مبدأ الأهمية النسبية •
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 يفتر  أن لارس المباسسة نشاطها بصفة مستمر  ودائمة. :مبدأ الاستمرارية •
تم اعتماد هذا المبدأ في تقييب بعض عناصر الأصول والخصوم انطاقا من القيمة العادلة أو السوقية في ظم   :مبدأ الصور  العادلة •

المحاسثثبي المثثالي الثثذي مثثن شثث نه أن يثثثري المعلومثثات المنتقثثا  مثثن ةتلثثف القثثوائب الماليثثة المعثثد ،  العاديثثة، وهثثو جديثثد النظثثامالمنافسثثة 
 وولتالي له انعكاس كبير عل  عملية التيليم المالي.

إظهثار الكشثوف الماليثة لكثم الأصثول المراقبثة مثن قبثم المباسسثة تث  و   :مبثدأ تغليثب الواقثع الاقتصثادي علث  الشثكم القثانوي •
 تكن مالكة لها قانونا.

تعتس المباسسة كوتد  اقتصادية مستقلة ومنفصلة عن ماكها، أي لها شخصية معنوية مستقلة   :قاعد  كيان الوتد  الاقتصادية •
 عن مالكي المشرود. 

 الفرضيات المحاسبية  :ثانيا

، صفية 2018/2019)رزاق لبز ،  رجع الجديد عل  الفرضيات المبدئية المعتمد  من طرف المرجع الدولي وتتمثم فيما يلييعتمد الم   
12):  

تيثث  تثتب المعالجثثة المحاسثثبية ثثثرد تثثدوث الاتفثاق ولثثيا مثثن الةثثروري انتظثثار التثثدفقات  :محاسثبة التعهثثد )محاسثثبة الاسثثتيقاق(  •
 النقدية.  

يثثتب إعثثداد البيثثانات المحاسثثبية وفثثترا  أن المشثثرود مسثثتمر في المسثثتقبم المنظثثور علثث  مثثا يثثتب الإفصثثا  في  :اسثثتمرارية الاسثثتغال  •
 ااالات المغير  لهذا الافترا .

الصفات التي تجعم المعلومات الظاهر  في القوائب المالية فهي التي ينبغي توفيرها في القوائم المالية الخصائص النوعية وفيما يخص    
 :  (53، صفية 2016/2017)عريف،  مفيد  للمستخدمين وتتمثم في

 لكي تكون المعلومات مفيد   ب أن تكون مائمة ااجات صناد القرار.  :المائمة ▪
 لكي تكون المعلومات مفيد  فانه  ب أن تكون موثوقة ويعتمد عليها. :المصداقية )الموثوقية( ▪
ديثد الاتجاهثات تعني أن يكون المستعملون قادرين عل  مقارنة القوائب المالية للمباسسثة عثس الثزمن مثن أجثم تح  :القابلية للمقارنة ▪

 في المركز المالي والأداء، وكذلك مقارنة القوائب المالية للمباسسة مع غيرها.
 من الخصائص الأساسية للمعلومات الظاهر  ولقوائب المالية هي قابليتها للفهب المباشر من قبم المستعملين.  :الوضو  ▪
 : مفهوم عناصر القوائم المالية -3

  :(131-130-129، الصفيات 2008/2009)زين،  المالية العناصر التاليةتشمم القوائب    

 :الأصول  ❖

 فهي الاستخدامات المتيكب فيها من طرف المباسسة والتي تسع  لتيقيى منافع اقتصادية مستقبلية.  
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 :المباسسة بشكم دائب سواء كانت متداولة أو ثابتة، وعليه فان الأصم يمكن أنكما أن عناصر الأصول موجهة لخدمة نشاط 

 ؛ابتة وةزون المواد الأوليةيكون مستعمم لإنتاج منتوج أو أداء ىدمة مثلما هو ااال لاستخدامات الث -
 ؛ثم ةزون المنتجات، ااقوق...الخأن يستبدل بأصم آىر م -
 ؛)نقدية(يستعمم لترصيد ىصب معين أن  -
 أن يوزد للمساهمين )نقدية(. -
  :الخصوم  ❖

الخصوم هي كم الالتزامات والمطالب ااالية للمباسسة، والتي تكون نتيجة أتثداث سثابقة، تيث  أن ىروجهثا مثن ذمثة المباسسثة   
  :يبادي الى ىلى موارد التي تترجب في شكم منافع اقتصادية وعليه يتب ترصيد المطالب ولطرق التالية

 ؛تسديد نقدي -
 ؛تحويم الى أصم -
 ؛تقديم ىدمات -
 ؛آىرالتزام  إلىتحويم الالتزام  -
 الى تصص من رأس مال المباسسة. التطهير المالي الذي يعني تحويم الالتزام  -
  :الأموال الخاصة  ❖

 هي الفرق بين الأصول والديون وهي الأموال الموضوعة تحت تصرف المباسسة بشكم دائب. 

 :النواتج  ❖

 في قيمة الخصب، أو زياد  في المنافع الاقتصادية ىال النشاط والعاقات مع الغير.هي كم زياد  في قيمة أصم معين أو انخفا     

المداىيم الثتي تتيصثم عليهثا المباسسثة جثراء نشثاطها وأيةثا الأرو  المتيصثم عليهثا كالقيمثة الزائثد  لاسثتثمارات   إلى  وولإضافة  
 تقييب الأصول.  إعاد المتنازل عنها، القيمة الزائد  عند 

 :التكاليف  ❖

ك المثباونات النظاميثة ثنى في ذلأو نقص في قيمة الأصم وزياد  في الأصول، ويست إىراجهي انخفا  المنافع الاقتصادية في شكم   
 والاهتاكات. 

، تكلفثة البيثع، وكثذا ىسثائر أىثر  مثثم التنثازل الإنتثاجالتكاليف الناتجة عن النشاط العادي للمباسسثة مثثم تكلفثة   إلى  ولإضافة  
 عن استثمار بخسار ، تغير معدلات الصرف...الخ.
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 :النتيجة الصافية  ❖

هثثي الفثثرق بثثين مجمثثود النثثواتج ومجمثثود التكثثاليف المتعلقثثة ولثثدور ، ونشثثير أن النثثواتج أو التكثثاليف المتيصثثم عليهثثا في السثثنوات   
 ضمن النتيجة وعليه يتب تسابها مباشر  ضمن الأموال الخاصة.  إدراجهاالسابقة لا يتب 

 مدونة الحسابات وفق النظام المحاسبي المالي  :المطلب الرابا

 مبادئ مدونة الحسابات :أولا

يعد كم كيان ةطط تساوت واتد عل  الأقم مائمثا لهيكلثه ونشثاطه واتتياجاتثه إلى الإعثام الخثاص ولتسثيير. وااسثا  هثو   
أصغر وتد  معتمد  لترتيب وتسجيم ااركات المحاسبية. وتجمع ااساوت في فئات متجانسة تدع  طبقة. وتوجد فئتان من طبقة 

 :ااساوت

 ،)تساوت الميزانية( طبقات تساوت الوضعية  -
 .)تساوت النتائج(طبقات تساوت التسيير  -

)الجمهوريثثة الجزائريثثة الديمقراطيثثة الشثثعبية،  وكثثم طبقثثة تقسثثب إلى تسثثاوت تعثثرف بأعثثداد ذات رقمثثين أو أكثثثر في إطثثار تقنثثين عشثثري  
 .(44، صفية 2009

 الإطار المحاسبي لمدونة الحسابات  :ثانيا

المحاسبي الواجب تطبيقه  الإطارتشكم ىاصة ةطط تساوت الذي يمثم ولنسبة لكم طبقة قائمة تساوت ذات رقمين اثنين   
يمكثن للكيثانات أن  الإطثاركانت هناك أتكام ىاصثة تعنيهثا. وداىثم هثذا   إذا إلاعل  جميع الكيانات أيا كان نشاطها وتجمها 

 وتقتر  كذلك مدونة تساوت ذات ثاثة أرقام أو أكثر.تجيب لاتتياجاتها. تفتا جميع التقسيمات الةرورية التي تس

توزد العمليات المتعلقة ولميزانية في خمسة أصناف تساوت توصف بحساوت الميزانية، أما العمليات المتعلقة بحسا  النتائج عل    
 . (44، صفية 2009)الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية،  صنفين من ااساوت الموصوفة بحساوت التسيير

 عرض مدونة الحسابات  :ثالثا

-44الصثفيات ، 2009)الجمهورية الجزائرية الديمقراطيثة الشثعبية،  الإطار المحاسبي اساوت الميزانية وتساوت النتائج هو موضا كالآتي 

45): 
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 عر  تساوت النظام المحاسبي المالي )مدونة ااساوت( :01الجدول رقم                       

 
 حسابات التسيير  حسابات الميزانية 

 07الصنف 06الصنف 05الصنف 04الصنف 03الصنف 02الصنف 01الصنف

رؤوس  حسابات 
 الأموال 

حسابات  
 التثبيتات 

حسابات المخزونات  
قيد  والمنتوجات 
 التنفيذ 

حسابات   حسابات الأعباء  الحسابات المالية  حسابات الغير 
 المنتوجات

 10/ ح
رأس المال،  

الاتتياطات وما  
 يماثلها 

 20/ ح
 التثبيتات المعنوية 

 30ح /
 ةزونات البةائع

 40ح /
الموردون وااساوت  

 المليقة 

 50ح /
القيب المنقولة  
 للتوظيف 

 60ح /
المشتريات  
 المستهلكة 

 70ح /
المبيعات من  
البةائع  
والمنتجات  
المصنعة،  
والخدمات  
المقدمة  

والمنتوجات  
 المليقة 

 11/ ح
الترتيم من  
 جديد

 21/ ح
 التثبيتات العينية 

 31ح /
 المواد الأولية واللوازم 

 41ح /
الزوئن وااساوت  

 المليقة 

 51ح /
البنوك والمباسسات  
 المالية وما يماثلها 

 61ح /
 الخدمات الخارجية 

 

 12/ ح
نتيجة السنة  

 المالية 

 22/ ح
التثبيتات في شكم  

 امتياز 

 32ح /
 التموينات الأىر  

 42ح /
المستخدمون  

 وااساوت المليقة 

 52ح /
الأدوات المالية  

 المشتقة 

 62ح /
الخدمات الخارجية  

 الأىر 

 72ح /
المخزن أو   الإنتاج

المنتقص من  
 المخزون 

 13/ ح
المنتوجات  

والأعباء المباجلة  

 23/ ح
التثبيتات الجاري  

 انجازها

 33ح /
 الإنتاج سلع قيد 

 43ح /
الهيئات الاجتماعية  
 وااساوت المليقة 

 53ح /
 الصندوق 

 63ح /
 أعباء المستخدمين 

 73ح /
 المثبت  الإنتاج
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ىارج دور   
 الاستغال 

 14/ ح
 متا  

 24/ ح
 )متا ( 

 34ح /
 الإنتاج ىدمات قيد 

 44ح /
الدولة والجماعات  
العمومية والهيئات  
الدولية وااساوت  

 المليقة 

 54ح /
وكات التسبيقات  
 والاعتمادات 

 64ح /
الةرائب والرسوم  
 والمدفوعات المماثلة 

 74ح /
  إعانات 
 الاستغال 

 15/ ح
  المباونات

الخصوم   -للأعباء
 غير الجارية 

 25/ ح
 )متا ( 

 35ح /
 ةزونات المنتجات 

 45ح /
 اثمع والشركاء 

 55ح /
 )متا ( 

 65ح /
الأعباء العملياتية  

 الأىر 

 75ح /
المنتوجات  
العملياتية  
 الأىر 

 16/ ح
الاقتراضات  
 والديون المماثلة 

 26/ ح
مساهمات  

وتساوت دائنة  
 مليقة بمساهمات 

 36ح /
المخزونات المت تية من  

 التثبيتات 

 46ح /
ةتلف الدائنين  
 وةتلف المدينين 

 56ح /
 )متا ( 

 66ح /
 الأعباء المالية 

 76ح /
 المنتوجات المالية 

 17/ ح
الديون المرتبطة  
 ولمساهمات

 27/ ح
تثبيتات مالية  

 أىر 

 37ح /
 المخزونات في الخارج 

 47ح /
ااساوت الانتقالية  

 أو الانتظارية 

 57ح /
 )متا ( 

 67ح /
العناصر غير  

 الأعباء  –العادية 

 77ح /
العناصر غير  

  –العادية 
 المنتجات 

 18/ ح
تساوت  

الارتباط الخاصة  
ولمباسسات  
والشركات في  
 شكم مساهمة 

 28/ ح
 التثبيتات  اهتاك

 38ح /
 المشتريات المخزنة 

 48ح /
الأعباء أو المنتجات  
المعاينة مسبقا  
 والمباونات 

 58ح /
 التيويات الداىلية 

 68ح /
المخصصات  
لاهتاكات  

والمباونات وىسائر  
 القيمة 

 78ح /
الاسترجاعات  
عن ىسائر  
 القيمة والمباونات 



 دراسة نظرية حول النظام المحاسبي المالي والجباية :                                             لالفصل الاو 
 

 

12 

 19/ ح
 ( متا )

 29/ ح
ىسائر القيمة عن  

 التثبيتات 

 39ح /
ىسائر القيمة عن  

المخزونات  
قيد  والمنتوجات 
 التنفيذ 

 49ح /
ىسائر القيمة عن  
 تساوت الغير 

 59ح /
ىسائر القيمة عن  
 الأصول المالية الجارية 

 69ح /
الةرائب عل   
 النتائج وما يماثلها 

 79ح /
 )متا ( 

 

 أهداف وأهمية النظام المحاسبي المالي  :المطلب الخامس

  :أهداف النظام المحاسبي المالي -1 

  : (24، صفية 2010)يونا،  يهدف النظام المحاسبي المالي إلى  

المسثتثمرين وتسثما لهثب بمتابعثة أمثوالهب في نشر معلومات وافية، صييية وموثوق بها وتتمتع بشفافية أكس، تبادي إلى زياد  ثقثة   •
 ؛تخاذ القرارات من طرف المستعملينالمباسسات، وتساعد في فهب أفةم للمعلومات التي تشكم أساس لا

 ؛ات في الوضعية المالية للمباسساتإعطاء صور  صادقة وتقيقية للوضعية المالية، الأداء والتغير   •
مقارنثثة للمباسسثثة نفسثثها عثثس الثثزمن، وبثثين عثثد  مباسسثثات لثثارس نفثثا القطثثاد داىثثم جعثثم القثثوائب الماليثثة للمباسسثثات قابلثثة لل  •

 ؛ة والمعلومات الماليةالتي تطبى المعايير الدولية للمياسبالوطن وىارجه، أي في الدول 
 ؛ت مالية مفهومة وموثوق بها دولياتوفير معلوما  •
انات الماليثثثة، طبيعثثثة وأهثثثداف القثثثوائب الماليثثثة، مبثثثادس المحاسثثثبة تعريثثثف الإطثثثار المفثثثاهيمي بمثثثا فيثثثه مجثثثال التطبيثثثى، مسثثثتخدمي البيثثث  •

 والاتفاقيات القاعدية ... الخ؛
 ؛متابعة العمليات العادية والخاصةقواعد التقييب العامة والخاصة تي  يةب ةتلف قواعد التقييب المحاسبي وكذا   •
تغيير الخزينة، تثالات عر  القوائب المالية بما يوافى مستلزمات المعايير الدولية أي الأصول، الخصوم، تساوت النتائج، تالات   •

 تغير الأموال الخاصة، الماتى.

  :أهمية النظام المحاسبي المالي -2

 :(89، صفية 2014)بن عيشي،  يالنظام المحاسبي المالي فيما يل تكمن أهمية  

ن ، اثثا يقلثثص مثثالقثثوائب الماليثثة إعثثدادتوضثثيا المبثثادس والقواعثثد المحاسثثبية الواجثثب مراعاتهثثا عنثثد التسثثجيم المحاسثثبي والتقيثثيب وكثثذا   •
 ؛تالات التاعبات والغش اااسبي

 ؛بإجراء المقارنةالمستثمرين ااالية والمستقبلية، كما انه يسما يستجيب لاتتياجات   •
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يساهب في تحسين تسيير المباسسة من ىال فهب أفةم للمعلومات التي تشكم أساس لاتخاذ القرار، وتحسين اتصالها مع ةتلف   •
 ؛طراف المهتمة ولمعلومة الماليةالأ
 ؛تي ترتكز عل  مبادس محدد  بوضو يسهم عملية تدقيى ااساوت ال  •
لثقثثة في ايير المحاسثثبية الدوليثثة المتعامثثم بهثثا دوليثثا، اثثا يثثدعب شثثفافية ااسثثاوت، وتكثثريا ايةثثمن بنسثثبة كبثثير  تطبيثثى بعثثض المعثث  •

 ؛الوضعية المالية للمباسسة
 ؛مع الأنظمة المحاسبية العالميةتقار  النظام المحاسبي المالي المطبى في الجزائر   •
 ؛ن قبم المباسسةضعية مالية وافية متحسين تسيير القرو  من طرف البنوك من ىال توفير و   •
 يسما لجميع المباسسات الصغير  والمتوسطة بتطبيى محاسبة مالية مبسطة ؛   •
اثثا التكلفثثة التاريخيثثة المعتمثثد  في المخطثثط المحاسثثبي الثثوطني،  إلى ولإضثثافةالقيمثثة العادلثثة في تقيثثيب أصثثول المباسسثثة يعتمثثد علثث    •

 ؛توفير معلومات مالية تعكا الواقعيسما ب
 ؛الصادقة للوضعية المالية للمباسسةيسما بتوفير معلومة مالية مفصلة ودقيقة تعكا الصور     •
 تقديم صور  وافية عن الوضعية المالية للمباسسة من ىال استيداث قوائب مالية جديد .  •

 المبحث الثاني: عبروميات حول الضرائب

سياسثثاتها الاقتصثثادية و السياسثثية و  ضثثمن إيثثرادات الماليثثة العامثثة للدولثثة الثثتي تسثثتطيع بواسثثطتها تتفيثثذ تثثدرج الةثثرائب و الرسثثوم 
 الاجتماعية.

 المطلب الأول: تعريف وخصائص الضريبة

 : تعريف الضريبةأولا 

 تعددت تعاريف الةريبة، إلا أننا نذكر منها ما يلي:  

، 2013/2014)نابثتي،  بشكم ةائي، وبدون مقابم، لتغطية الأعباء العامة للمجتمعاستقطاد أو فريةة يدفعها الفرد جسا، أةا    -
 . (10صفية 

 . (8، صفية 2007)بوزيد ،  تحدده الدولة ودون مقابم بغر  تحقيى أهداف عامةأةا إقتطاد مالي إجباري وةائي   -

 : خصائص الضريبةثانيا 

وليست عينيثة كمثا   الدولة في صور  نقدية، : ويقصد بذلك إن المكلف ولةريبية يقوم بدفعها لمصالحالةريبة ذات شكم نقدي  •
)سمر  كانت في السابى، وذلك نظرا لتطور المفاهيب والأنظمة المالية ااديثة، والتي تم الكشف فيها عن عيو  السداد العيني للةريبة

 .(11، صفية 2004عبد الرحمان، 
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الةثثثريبة لا تثثدفع مقابثثثم منفعثثثة ىاصثثة فهثثثي تفثثثر  علثث  جميثثثع الأفثثثراد المقيمثثين في الدولثثثة مثثثن  : أي أنثثثهالةثثريبة فريةثثثة إلزاميثثة  •
ليا للفرد ااريثة في دفثع الةثريبة أو  مواطنين وأجانب وعتبارهب يتمتعون بجميع الخدمات التي تقدمها مرافى الدولة المحتلفة، تي 

، 2010)محثثرزي،  الماليثثة الأىثثر  هثثذا مثثا يميزهثثا عثثن غيرهثثا مثثن الإيثثراداتولا في اىتيثثار مقثثدارها ولا في كيفيثثة دفعهثثا، و  عثثدم دفعهثثا
 .(51صفية 

فالدولة غير ملزمة بثرد قيمتهثا للمكلفثين بهثا،  : أي أن الأفراد يدفعون الةريبة إلى الدولة بصفة ةائية،الةريبة تدفع بصفة ةائية  •
 الدولثثة لصثثالح فئثثات الشثثعب عثثن طريثثى مرافقهثثا العامثثة المختلفثثة، ىاصثثة أن الدولثثة ينتفثثع ولخثثدمات الثثتي تصثثفهافنجثثد أن الفثثرد 

 . (18-17، الصفيات 2004)محرزي، اقتصاديات الجباية والةرائب،  الأىر  لتسيير هذه المرافى إيراداتهاتستعمم تصيلة الةرائب و 
لويم الخزينة العمومية فهي تلعب دورا جد مهب  ولإضافة إلى الدور الذي تلعبه الةريبة في  :تدفع الةريبة لتغطية الأعباء العامة    •

 . (19، صفية 2004)محرزي، اقتصاديات الجباية والةرائب،  في تشجيع الاستثمار في إعاد  توزيع الدىم

 أنواع الضرائب  :المطلب الثاني

 :يتب تصنيف الةرائب تسب عدد معاييرها أهمها  

 ؛تحمم العبء الةريبي )  م،   غ م(التصنيف تسب معيار  -

 ؛اء الةريبة )  وتيد ،   متعدد  (التصنيف تسب معيار وع -

 ؛عر الةريبة )  نسبية،   تصاعدية(التصنيف تسب معيار معدل أو س -

 عل  الإستهاك(. التصنيف تسب معيار الواقعة المنش   )  عل  رأس المال،   عل  الدىم،   -

 :الضرائب حسب معيار تحبرل العبء الضريبي .1

 : (34، صفية 2011/2012)بلوفي،   تنقسب الةرائب تسب هذا المعيار إلى  

كانثثت بحثثوزتهب، تيثث  يتيملهثثا المكلثثف   : تقتةثثي ضثثرور  اقتطثثاد مباشثثر يمثثا دىثثم الأفثثراد أو المباسسثثات الثثتيضثثرائب مباشثثر   ▪
 نفسه ولا يستطيع نقم عبتها إلى غيره.

انتقثثال السثثلع أو تثثداول الثثثروات بثثين أو  : عكثثا الةثثرائب المباشثثر  تكثثون عنثثد وجثثود إنتثثاج سثثلعي ىثثدميضثثرائب غثثير مباشثثر   ▪
 .الأشخاص ولكن نقم عبئها إلى شخص آىر

 الضرائب حسب معيار وعاء الضريبة: .2

 :تنقسب تسب هذا المعيار إلى  
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هثثي أن تعتمثثد الدولثثة ضثثريبة واتثثد  فقثثط، أو أن تفثثر  ضثثريبة رئيسثثية إلى جوارهثثا بعثثض الةثثرائب الأىثثر  : الةثثريبة الوتيثثد   ▪
 .(29، صفية 2015/2016)عيساوي و بلعروسي، 

)بريشثي،  أنثواد الإيثرادات علث  أسثاس مصثدرها تتمثم في فر  ضرائب ةتلفة عل  المكلفين علث  كثم نثود مثن :الةريبة المتعدد   ▪

 .(92، صفية 2013/2014
 أو سعر الضريبة:الضرائب حسب معدل  .3

 :تصنف إلى   

الخاضعة للةثريبة و لايتغثير بتغثير قيمتهثا، أي  : يقصد بها النسبة المئوية الثابتة لاقتطاد الذي يفر  عل  الماد الةريبة النسبية ▪
 .(94، صفية 2013/2014)بريشي،  أو انخفا  الوعاء الةريبي أن قيمتها تبق  ثابتة ت  في تالة ارتفاد

الةريبة، وتزيد هذه النسبة مثع زياد  مبلثغ  : هي نسب مئوية تختلف وىتاف مبلغ الماد  التي ترس  عليهاالةريبة التصاعدية  ▪
 أكثس، وتصثباجثزء يخةثع لسثنة معينثة، وتتصثاعد النسثبة كلمثا كانثت القيمثة الةثريبية  الماد ، وتكثون عثاد  علث  شثكم أجثزاء وكثم

 .(36، صفية 2011/2012)بلوفي،  نسبة ثابتة عند مستو  معين
 الضرائب حسب معيار الواقعة المنشأة: .4

 تنقسب الةرائب تسب هذا المعيار إلى:  

الةثثريبة علثث  الثثدىم الإجمثثالي وتتميثثز ولثبثثات لثثا كثثم المثثداىيم الثثتي  ققهثثا المكلثثف مثثثم : هثثي ضثثريبة الةثثرائب علثث  الثثدىم  ▪
 .(36، صفية 2011/2012)بلوفي،  والاستمرارية

أي أن الواقعثثة  للسثثلع و الخثثدمات : هثثي ضثثرائب تفثثر  علثث  الأشثثخاص بمجثثرد شثثرائهبالةثثرائب علثث  الاسثثتهاك )الإنفثثاق(  ▪
 (36، صفية 2011/2012)بلوفي،  TVAومثال عل  ذلك الرسب عل  القيمة المةافة المنش   للةريبة هي الاستهاك، 

الإنتاجيثة، ورأس المثال يعثس : هي الةرائب التي تفر  عل  رأس المال المنتج، أي المستخدم في العمليثة الةرائب عل  رأس المال  ▪
)بلثثثثوفي،  عثثثثن مجمثثثثود الأمثثثثوال المسثثثثتثمر  في تلثثثثك العمليثثثثة شثثثثريطة أن تكثثثثون لهثثثثا قيمثثثثة نقديثثثثة ويمتلكهثثثثا الشثثثثخص المعثثثثني ولةثثثثريبة

 .(37، صفية 2011/2012

 المطلب الثالث: المبادئ الأساسية للضريبة

 :تتلخص هذه المبادس فيما يلي  

في الأنظمثثة السياسثثية القديمثثة أيثثن   : لقثثد وضثثعت هثثذه القاعثثد  قيثثد العمثثم للقةثثاء علثث  الامتيثثازات الثثتي كانثثت سثثائد العدال  ة .1
 الةرائب، ويقصد ولعدالة ذلك النظام الذي يوزد الأعباء المالية للةرائب بعدالة بين كانت بعض الطبقات الخاصة معفا  من دفع

، 2001)تسثين مصثطف ،  ، كم تسثب قدرتثه، ويتطلثب هثذا مائمثة الةثريبة لنثود وعائهثا، وتقثدير الإعفثاءات المناسثبةأفراد اثتمع

 .(44صفية 
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ودون غمثثو  أو اجتهثثاد علثث  سثثبيم اليقثثين  : ويعثثني هثثذا المبثثدأ أن تكثثون الةثثريبة الملثثزم بثثدفعها المكلثثف محثثدود مب  دأ اليق  ن .2
 وطريقة الدفع و المبلغ الواجب دفعه واضيا ومعلوما للمكلف، ويتطلب هذا المبدأ وضع   شخصي، بحي  يكون ميعاد دفع الةريبة

 .(91-90ت ، الصفيا2014)ىصاونة،  تشريعات قانونية تتميز ولاستقرار النسبي و الوضو  في النصوص التشريعية
الماليثة والمعيشثية للمكلثف والتخفيثف قثدر  : تقةثي هثذه القاعثد  بأن يكثون موعثد دفثع الةثريبة مناسثبا للظثروفمبدأ الملائبر ة .3

 .(350، صفية 1995)عواضة و قطيش،  المستطاد من وقع ثفلها
 الإيراد الفعلي.ميعاد تحقيى  وطريقة إجراءات أي أن التيصيم يكون معويتعلى هذا المبدأ بميعاد التيصيم  -
يتعين عل  الإدار  الجبائية أن تسع  إلى تقليص تكثاليف الجبايثة وضثبط النفقثات الإداريثة وذلثك ولتقليثم مثن :  مبدأ الاقتصاد .4

قات الكبير ، ت  لا يتيمم الممول تةيية طرق البسيطة غير المكلفة وتحاشي الةرائب التي تتطلب النفنفقات التيصيم وإتباد ال
 .(59، صفية 2018/2019)رجاشته، في غير موضعها ويتةاءل الفرق بين ما يدفعه وما يدىم إلى الخزينة العمومية 

 المطلب الرابا: أهداف الضريبة

 الأهداف نجد: هناك عد  أهداف سعت الدولة إلى تحقيقها من وراء فر  الةريبة و عل  قمة هذه 

تهدف الةريبة إلى تعزيز إرادات الموازنة من أجم تغطية النفقات العامثة للدولثة، تيث  تعثد الأهثداف الماليثة مثن   :الهدف المالي .1
و توفير الموارد المالية بشكم يةمن الوفاء ولالتزامات اتجاه الأفراد، الأهداف التقليدية للةرائب، ومنه فالهدف من فر  الةريبة ه

وهذا بواسطة لويم الاستثمارات ااكومية ولويم الخدمات العامة، ف ساس فر  الةثريبة والمحثدد لهثا هثو قيثام الدولثة ولإنفثاق مثن 
 .(105، صفية 2018)دردوري و لقليطي،  أجم تحقيى المنفعة العامة

الاستقرار الاقتصادي، ف صبيت في إطار الدولة   : يقصد بها أن الةريبة تستخدم بهدف الوصول إلى تالةالاقتصاديالهدف   .2
 .(12، صفية 2007)بوزيد ،  يوتحقيى الاستقرار الاقتصاد الاقتصادية ااديثة أدا  للت ثير في الأوضاد

الثثدىم لفائثثد  الفئثثات الفقثثير  محثثدود  الثثثدىم  ويتمثثثم هثثذا الهثثدف في اسثثتخدام الةثثريبة لإعثثثاد  توزيثثع :اله  دف الاجتبر  اعي .3
ىثثدمات  الأعبثثاء علثث  العثثائات الكبثثير ، وإعفثثاء بعثثض المباسسثثات و الجمعيثثات الثثتي تقثثدم وإعفثثائهب مثثن دفثثع الةثثريبة وتخفيثثف

ضثخمة علث  الصثية  عل  بعض السلع الثتي ينثتج عنهثا أضثرار اجتماعية معينة من الةرائب أو تقوم بفر  ضرائب مرتفعة المعدل
 . (14، صفية 2007/2008)قطاف،  المشرووت الكيولية و التبغ مثم العامة وعل  اثتمع ككم

العامثة ، ففثر  أي أن الةريبة أصبيت مرتبطة بشكم مباشر بمخططثات التنميثة الاقتصثادية والاجتماعيثة :  الهدف السياسي .4
مرتفعة عل  منتجات بعثض الثدول، وتخفيةثها علث  منتجثات أىثر  يعتثس اسثتعمالا للةثريبة لأهثداف سياسثية، كمثا كية  رسوم جمر 

 . (13، صفية 2007)بوزيد ،  و الولايات المتيد  الأمريكية( هو ااال في اارو  التجارية بين البلدان المتقدمة )الياون

 عبروميات حول الرسوم :المبحث الثالث

 المطلب الأول: تعريف الرسم و خصائصه
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 : تعريف الرسمأولا 

 صثم منفعثة ىاصثة مقابثم الدولة، أو إلى إتد  مباسساتها العموميثة، يعرف الرسب عل  أنه مبلغ نقدي يدفعه الفرد جسا إلى  -
 .(132، صفية 2012)محرزي، اقتصاديات المالية العامة،  ه الفرد إلى جانب منفعة عامة تعود عل  اثتمع ككمعلي

وقثثد عرفثثه بعثثض علمثثاء الماليثثة بأنثثه مبلثثغ تتقاضثثاه الدولثثة جثثسا مثثن بعثثض الأفثثراد مقابثثم مثثا تقدمثثه لهثثب مثثن ىثثدمات أو منفعثثة  -
، صثفية 2003)عطثوي،  الرسوم الأىر ىاصة، كما هو الأمر ولنسبة إلى الرسوم السيدية والرسوم القةائية إلى غير ذلك من أنواد 

121). 

 : خصائص الرسمثانيا 

 : (137-136، الصفيات 1992)تشيش،  ويتةا لنا من التعريفين السابقين أن الرسب يتميز بخصائص معينة نذكر منها ما يلي  

 مبلغ نقدي يدفعه الفرد مقابم ااصول عل  ىدمة ىاصة من نشاط إتد  إدارات أو مرافى الدولة.: أي أةا النقديةصفة    •
: فصفة الإجبار في الةريبة تختلف عن التي في الرسب تي  أن هذه الصفة في الرسب تتيقى عندما يتقثدم الأفثراد صفة الإجبار   •

 لإتد  الهيئات لليصول عل  ىدمة.
: يدفع الفرد الرسب مقابم ااصول عل  ىدمة من الدولثة أو إتثد  هيئاتهثا، وقثد تكثون هثذه الخدمثة عمثا قابم للرسبصفة الم   •

تتثثولاه أتثثد المرافثثى العامثثة لصثثالح الأفثثراد، كالفصثثم في المنازعثثات )رسثثوم قةثثائية( أو إشثثباد تاجاتثثه كاسثثتعمال المثثوان  و المطثثارات 
 )رسوم الطرق(. والنهرية ة السية)رسوم الموان (، و بعض الطرق العام

لثثم هثذه الصثفة في الرسثب أهميثة ىاصثة نظثرا لكوةثا ليثزه عثن أهثب مصثادر الإيثرادات العامثة و الخاصثة للةثرائب؛   :صفة النفثع •
فطالب الخدمة يسثع  مثن وراء ذلثك إلى تحقيثى منفعثة ىاصثة تتعلثى بثه وتثده دون أن يشثاركه فيهثا شثخص أىثر و إن كثان هنثاك 

 .ككم  م يعود عل  اثتمع و عل  الاقتصاد الوطنينفع عا

 المطلب الثاني: أنواع الرسوم

الرسوم بحسب طبيعة الخدمة، وبذلك   تختلف أنواد الرسوم في تشريع مالي لدولة ما عنه في دولة أىر . ويظهر هذا الاىتاف في  
 :(36، صفية 2018/2019)مسعودي،  تكون أمام عد  أنواد من الرسوم

تثدفع مثن المسثتفيدين مثن مرفثى القةثاء، مثثم رسثوم الثدعاوي القةثائية أو توثيثى العقثود، إمثا تكثون :  الرسوم القةائية والتوثيقية  •
المثثثراد تسثثثجيلها في مبلثثغ مقطثثثود يثثثدفع لمثثر  واتثثثد  أو تثثثدفع لنسثثثبة مئويثثة مثثثن الرسثثثب المطالثثب بثثثه أو نسثثثبة مئويثثثة مثثن قيمثثثة الأر  

 سجات الشهر العقاري.
هثي تلثثك الرسثوم الثثتي يثدفعها مثثن يقثرر الانتفثثاد بهثا بشثثكم ىثاص، ويمتثثازون بهثا دون غثثيرهب كرسثوم تثثرىيص : الرسثوم الإمتيازيثثة  •

 حمم السا  أو رىصة الصيد.
 مات السيد.هي التي تدفع مقابم الانتفاد ولخدمات العامة كرسوم التعليب، ىد: الرسوم الإدارية  •
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 المطلب الثالث: قواعد تقدير الرسم وكيفية فرضه

 : قواعد الرسمأولا 

تكلفة الخدمة المحصم عنها الرسب  مقتةاها وجو  توزيعو   ،هناك قاعد  أصلية تحكب تقدير الدولة للرسوم التي تحصلها من الأفراد  
منافعها، فالرسب  قى نفعثا ىاصثا لطالثب الخدمثة يقثترن بنفثع عثام يعثود علث   عل  قدر استفاد  كم منهما من بين الفرد و اثتمع

ما تصم عليه كم منهب  المنطقي تبعا لذلك أن توزد تكلفة الخدمة بين مجمود طالبيها و اثتمع عل  نحو يراعي قيمة  اثتمع، ومن
 .من نفع

أتيثثانا بعثثدد مثثن العقبثثات لعثثم أهمهثثا  هثثذه القاعثثد  نظثثرا لأن وضثثعها موضثثع التطبيثثى يصثثطدم غثثير أن الدولثثة كثثثيرا مثثا تخثثرج عثثن  
 الخدمثثة وتحديثثد قيمتثثه ولمقارنثثة ولنفثثع الخثثاص الثثذي يعثثود علثث  طثثالبي صثثعوبة تقثثدير النفثثع العثثام الثثذي يعثثود علثث  اثتمثثع مثثن أداء

 .(295-294، الصفيات 2004)شها ،  الخدمة

)محثرزي، اقتصثاديات  ولاضافة لذلك فان هنثاك قواعثد معينثة تأىثذها الدولثة بعثين الاعتبثار عنثد تقثدير الرسثب والثتي تتمثثم فيمثا يلثي  
 : (137-136، الصفيات 2012المالية العامة، 

وتستند هثذه القاعثد  أساسثا إلى أن الهثدف  ،مراعاة التناسب بن نفقة الخدمة المؤداة وبن الرسم المقابل لها:  الأولى  القاعدة  -أ
الأساسي من المرافى العامة هو تقديم الخدمات الازمة للأشثخاص ولثيا تحقيثى الثربا. أي أن الهثدف منهثا لثيا هثدفا ماليثا بحتثا، 

أنثه لا يترتثب  ،وتسيثر هثذه القاعثد  نفقثة الخدمثة. ومن ثم فا يوجد ما يستوجب أن يكون مقابم الخدمة الممثم في الرسب أكس مثن
 عل  أداء هذه المرافى لنشاطاتها أن تزيد إيراداتها عل  نفقاتها.

وهذه القاعد  ليست مطلقة بم تتعلثى بثبعض  ،أن يكون مبلغ الرسم المقرر أقل من نفقة الخدمة المقابلة له: الثانية  القاعدة - 
علثث  اثتمثثع ككثثم مثثثم  ، منفعثثة عامثثة تعثثودفثثع الخثثاصولإضثثافة إلى النلثثثم  الخثثدمات الةثثرورية مثثثم التعلثثيب والخثثدمات الصثثيية

تشثثجيع التعلثثيب ونشثثثر المعرفثثة ومحاربثثثة الأمثثرا  ورفثثثع مسثثتو  المعيشثثثة، وهثثذا كلثثه يعثثثود ولمنفعثثة علثثث  اثتمثثع ويزيثثثد في درجثثة رقيثثثه 
 عيب الأطفال.وتقدمه، وقد تقدم هذه الخدمات في بعض الأتيان بأسعار رمزية وقد تكون مجانية في أتيان أىر  مثم تط

ويتعلى الأمر ببعض أنثواد الخثدمات ويكثون الهثدف  ،أن يكون مبلغ الرسم أك  من نفقة الخدمة المقابلة له:  الثالثة  القاعدة -ت
 الرسب.عل  الخدمة موضود  الأشخاصالتقليم من طلب  وإما ،للخزينة العموميةمالي  إيرادهو تحقيى  إمامنها 

أن هذا قد يخالف  إلاوقد أثارت الزياد  في قيمة الرسب نقاش كبير بين مفكري المالية العامة تي  أن البعض اعتسها ضريبة ىفية. 
السياسة المالية التي تحكب تقدير قيمته والهدف منه أو الأهداف السياسية أو  إطاريمكن تفسيرها في ااقيقة، فان زياد  قيمة الرسب 

 الاجتماعية.

خزينثة للأجم ااصول عل  إيرادات  رغب تعدد هذه القواعد، فإن ذلك لا يلغي أن الهدف من تأسيا الرسب هو غر  مالي منو  
 .طرف المواطنين استعمال المرافى العامة من عممإلى جانب تنظيب  العمومية،
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 : فرض الرسومثانيا 

التنفيذية بم يستلزم رقابة السلطة التشريعية عليها، ومن ثم فابد مثن موافقثة السثلطة فر  الرسوم لا يتب ولإراد  المنفرد  للسلطة   
 التشريعية عل  فر  الرسوم، فان كان فرضها لا يستلزم إصدار قانون بم يكفي فيه أن يتب بناء عل  قانون.

ويقصد من ذلك أن يصدر قانون يخول للوزير أو الإدار  فر  الرسوم المناسبة للخدمات الثتي تقثدمها المرافثى العامثة، والهثدف مثن  
ذلك هو تعدد أنواد الرسوم وتنود القواعد المتبعة في تقديرها، ولذا فان السلطة التنفيذية تكون لديها قدر  أكس من سلطات الدولة 

قوانين ترىص بفرضها في  إلىولفر  الرسوم  ب أن تستند هذه القرارات   الإدارية، ومن ثم تكفي القرارات  قريرعل  إجراء هذا الت
 .(138، صفية 2012)محرزي، اقتصاديات المالية العامة،  كانت هذه القرارات وطلة لعدم شرعيتها  وإلاتدود هذه الرىصة 

 المطلب الرابا: أهمية الرسوم

إشثثثباد اااجثثثات العامثثثة في جميثثثع  إن تطثثثوير دور الدولثثثة وضثثثرور  تثثثدىلها لتيقيثثثى المصثثثلية العامثثثة قثثثد فثثثر  عليهثثثا مسثثثباولية   
ىثدمات الدولثة. وسثخرت الدولثة مرافقهثا لتقثديم الخثدمات العامثة. ويثتب  اثالات، من دون أن يصاتب ذلك الفثر  رسثوم علث 

ااديثثة. فاتجهثت  المخصصة لكم مرفى في الموازنة العامثة. ولثذلك فقثد تةثاءلت أهميثة الرسثوم في ماليثة الدولثة  اتعتمادولالويلها  
سثثعرها. ويعثثز  ذلثثك أساسثثا إلى انتشثثار فكثثر  مجانيثثة  فثثر  ضثثرائب عملهثثا مثثن ىثثال رفثثع أو إلغائهثثا أومعظثثب الثثدول لتيديثثدها 

عانة ولةرائب لتغطية تكاليفها، كما أن فر  الرسثوم قثد تطلثب موافقثة نثوا  الشثعب الاست الخدمات التي تباديها الدولة اا فر 
ازدادت فيثثه نفقثثات الدولثثة  دون الةثثريبة. كثثذلك فثثإن الرسثثوم قثثد تقلصثثت إيراداتهثثا في الوقثثت الثثذي إليثثهسثثلبه سثثهولة اللجثثوء  اثثا

بمراعثثا  الظثثروف الخاصثة ولأفثثراد مثثن تيثث  القثثدر  التكليفيثثة.  وتاجتهثا للتمويثثم وأىثثيرا فثثان طبيعثثة التنظثيب الفثثني للرسثثوم لا تسثثما
 .(62-61)الجنابي، الصفيات  اعتبارات العدالة الاجتماعية وولتالي يصعب مراعا 

 المطلب الخامس: الفرق بن الضرائب و الرسوم

  : (33، صفية 2007/2008)قطاف،   يمكن توضيا الفرق بين الةريبة والرسب فيما يلي  

عموما يتشابه الرسب والةريبة في عنصر الإجبار فكاهما يفر  بشكم جسي، فالةريبة ملزمة للمكلف ولدفع كذلك الرسثب ملثزم 
 ولدفع لمن يطلب الخدمة، كما أن كم منهما يدفع للدولة بصفة ةائية. 

 :أما أوجه الاىتاف تتمثم في مايلي 

 أن الةرائب تفر  بدون مقابم بينما الرسب يفر  بمقابم ىدمة معينة يطلبها الشخص و صم عليها.  -
تحديد مقدار الةريبة يتب عل  أساس المقدر  التكليفية للمكلف ولةريبة، بينما قيمة الرسب تحدد علث  أسثاس قيمثة الخدمثة الثتي   -

  صم عليها الفرد.
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ز للمكلثف المطالبثة وسثترجاعها، بينمثا الرسثب يمكثن اسثترجاعه أو جثزء منثه عنثد العثدول عثن الةريبة تدفع بشكم ةائي فا  ثو   -
 طلب الخدمة.

 .بقانون يصدر عن السلطة التشريعية، أما الرسب يفر  بناءا عل  قانون في صور  قرارات إدارية إلاالةريبة لا تفر    -
 
 :(16، صفية 2013/2014)نابتي،  ىال الجدول الموالي يمكن توضيا الفرق بين الرسب والةريبة بشكم ةتصر منكما   
 

 الفرق بن الضريبة والرسم  :02الجدول رقم                                 
 

 الرسم  الضريبة  الخصائص 

 اىتياري  ملزمة  الإجبار '' الإلزام '' 

 مقابم ىاص ومباشر له  دون مقابم ىاص ومباشر  المقابل 

 بقانون " تسب نود الخدمة "  بقانون " المقدر  التكليفية "  تحديد القيبرة 
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 :خلاصة الفصل 

المحاسثثبة عبثثار  عثثن أدا  لكشثثف وتصثثوير المركثثز المثثالي للمباسسثثة وتحديثثد نشثثاطها مثثن ىثثال  مثثن ىثثال دراسثثتنا يمكثثن القثثول أن  
 الدورات المالية وإظهار مكونات تساوتها إثر هذه النتائج. 

ثثر فالمحاسبة هي الركيز  الأساسية والوظيفة اايوية للمباسسة، لذا  ب أن تحثترم المبثادس والقواعثد الثتي تقثوم عليهثا تث  تكثون أك  
مصداقية ودقة وأكثر تعبيرا عن الواقع الذي تعيشه المباسسة، كما أن هناك العديد من المهام والأدوار الموجود  في المباسسة لا يمكن 
تحقيقها إلا من ىال مسك محاسبة دقيقة منتظمة قائمة عل  النظام المحاسبي المثالي، كمثا هثو ااثال ولنسثبة إلى الةثرائب والرسثوم 

 تابعة مستمر  ولنسبة للمياسب تول القوانين المالية الجبائية المتغير  وستمرار.التي تتطلب م
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 تمهيد :

وعدد الدول المندمجة في هذا النظام في  1954منذ تاريخ إنشاء نظام الرسم على القيمة المضافة من طرف الفرنسي لوري في سنة   
 مميزات وأهداف تخدم فائدة ومصلحة الدول وكذا المكلفين بالضريبة معا؛ تزايد مستمر لكونها ضريبة عصرية لها

 اللاتينية وآسيا اتبعوا هذا النظام وطبقوها . العولمة الاقتصادية فإن كل الدول الأوربية تقريبا وكذا أغلبية بلدان أمريكاوفي سياق  

 1986السباقة في تطبيقه وذلك  في سكنة  ونظرا لفاعلية ومرد ودية، هذا النظام طبقته دول المغرب العربي، وكانت الدولة التونسية 
الإصكلااات الاقتصكادية الكا قامكت  كا في نهايكة الامانينكات وبدايكة التسكعينات  وبعدها الجزائكر اركر  1988نة  ثم تلتها المغرب في س

 .1992النظام في الفاتح من شهر أفريل هذا  ايث طبقت

 :وهي أكار على الرسم على القيمة المضافة قسمنا هذا الفصل إلى رلارة مبااثالتعرف  وبغرض 

 ماهية الرسم على القيمة المضافة.: المبحث الأول  ❖
 : اق الخصم، الشراء بالإعفاء، الاسترجاع.المبحث الثاني  ❖
 : المعالجة المحاسبية الرسم على القيمة المضافة.المبحث الثالث  ❖
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 المبحث الأول: ماهية الرسم على القيمة المضافة

العمليات الا لها طابع صناعي، تجكاري،  الاستهلاك ويطبق هذا الرسم علىالرسم على القيمة المضافة يعد ضريبة تمال رسم على 
 والمسكااات الكك و ونككن لاشكاا  الكذين  ضكعون لهكذا الرسكم سكواء ككانوا طبيعيكين أو ارفي، أو خكا  باسكتاناء تجكارة التةزئكة

مكككن مبلكككا الرسكككم الموجكككود علكككى فكككوات   ترياتمعنكككويين، تجكككار الجملكككة أو فكككروع الشكككركات تخفكككيد مبلكككا الرسكككم الكككوارد علكككى فكككوات  المشككك
 المبيعات.

 المطلب الأول: مفهوم و خصائص الرسم على القيمة المضافة و أهدافها

 : مفهوم الرسم على القيمة المضافةأولا

و الحرفي أو الحر، وعليه  الصناعي و التةاري الرسم على القيمة المضافة ضريبة عامة للاستهلاك تخص العمليات ذات الطابع -
المضافة، العمليات ذات الطابع الفلااي أو لها طابع الخدمكة العموميكة غك  التةاريكة،   تقصى من المجال التطبيقي للرسم على القيمة

)وزارة المالية ،  خاضعة للرسم أيضا أنه ضريبة يتحملها المستهل  النهائي، غ  أنها تحصل بصفة منتظمة كلما تمت معاملة  كما يعت 

 .(01، صفحة 2021
ضككريبة القيمككة المضككافة بكككل بسككاطة عبككارة عككن ضككريبة المبيعككات في مرااككل ياتلفككة والككا تسككتا  مشككتريات السككلع والخككدمات  -

 .(4، صفحة 2016/2017)قديري، غزال، و مدلل، الوسيطة من القاعدة الضريبية 

 : خصائص الرسم على القيمة المضافةثانيا

 (2-1، الصفحات 2021)وزارة المالية ،  يتميز الرسم على القيمة المضافة بالخصائص التالية: 

 النهائي للسلع والخدمات.: تخص استعمال المداخيل أي المصاريف أو الاستهلاك ضريبة اقيقية  •
: تدفع للازينة ليس بصفة مباشرة من طرف المستهل  النهائي الذي يعت  المكدين الحقيقكي، ولككن مكن طكرف ضريبة غ  مباشرة  •

 المؤسسة الا هي المدين الشرعي الذي يضمن إنتاج وتوزيع السلع والخدمات.
 لاستناد إلى النوعية المادية للمنتوج )الحةم، الكمية(.: تحصل بنسبة قيمة المنتةات وليس باضريبة نسبية القيمة  •
 ص فقط القيمة : بالفعل في كل مرالة توزيع، فإن الرسم على القيمة المضافة ضريبة مؤسسة اسب آلية عمل الدفعات المجزئة  •

الجبائية الإجمالية تطابق السعر المحسكوب بواسكطة الممنواة للمنتوج بحيث أن في نهاية الحلقة الا اتبعها المنتوج، فإن التكلفة المضافة  
 سعر البيع للمستهل .

 : في هذا الصدد، والمراال الماتلفة للمحيط الاقتصادي، يجب على المدين أن:ضريبة تتوقف على آلية الخصوم  •
 ؛في المبيعات أو في تقديم الخدماتيحسب الرسم المستحق   -
 ناصر المشكلة لسعر التكلفة؛قل للعا صم من هذه الضريبة، الرسم الم  -
 يدفع للازينة الفارق بين الرسم المحصل والرسم الماصوم.  -
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 : بالفعل الرسم على القيمة المضافة محايدة بالنسبة للمدينين الشرعيين بما أنه متحمل من طرف المستهل  النهائي.ضريبة محايدة   •

 : أهداف الرسم على القيمة المضافةثالثا

 : (48، صفحة 2010)بن اعمارة،  يليوتتمال فيما  

o تسهيل و تشةيع الاستامارات عن طريق الاسترجاعات الممنواة؛ 
o تحسين العلاقة بين المصالح الجبائية و الممولين؛ 
o الممولين و تشةيع مس  محاسبة منتظمة؛ صعوبة تهرب 
o  الماططات المالية للدولة؛سهولة تمويل الميزانية وتنفيذ 
o للمؤسسات؛ لجبائيتبسيط عملية التسي  ا 
o الأسواق الخاصة بالسلع و الخدمات؛ تحقيق التوازن في 
o .تشةيع التصدير ايث يعت  مورد هام للعملة الصعبة 

 المطلب الثاني: مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة

 افة: العمليات الخاضعة للرسم على القيمة المضأولا

 .اختيارياإن للرسم على القيمة المضافة عمليات خاضعة وجوبا و أخرو  

 العمليات الخاضعة للضريبة وجوبا: .1

 : (4-3، الصفحات 2021)وزارة المالية ،  إن الرسم على القيمة المضافة مستحق وجوبا على 

العقارية و ككذا تقكديم الخكدمات ذات الطكابع الصكناعي و التةكاري أو الحكرفي الكا تكتم في الجزائكر بصكفة  عمليات البيع و الأشغال  -
 اعتيادية أو عرضية؛

 عمليات الاست اد.  -

 كما يطبق هذا الرسم مهما كان على :

 ب الأخرو؛الوضع القانوني لاشاا  الذين يتدخلون في إنجاز الأعمال الخاضعة أو وضعيتهم إزاء جميع الضرائ  -
 الشكل أو الطبيعة القانونية لتدخل هؤلاء الأشاا .  -

رقم الأعمال و قانون الرسوم على  من (02المادة )كما تدرج العمليات و الخدمات الخاضعة للضريبة على القيمة المضافة لزوما في   
 :الا تضم
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 :العمليات الخاصة بالمنقولات .1.1

 ؛الا يقوم  ا المنتةون لتسليماتالمبيعات و ا -

 ؛لجملة الا يقوم  ا المستوردينالعمليات المنةزة وفق شروط البيع با -

 ؛مليات الا يقوم  ا تجار الجملةالع -

الككذهب أو الفضككة أو مككن أاةككار كرنككة  المتككاجرة في الأشككياء المسككتعملة في غكك  الأدوات و المكونككة كليككا أو جزئيككا مككن البلاتككين أو -
 و كذا التحف الفنية الأصلية و الأدوات العتيقة والأشياء المشمولة في المجموعات؛ طبيعية

 عمليات البيع بالتةزئة؛  -

العمليككات الككا يقككوم  ككا المكلفككون  عمليككات البيككع الككا تمككارح في المسككااات الككك و و كككذا نشككاطات التةككارة المتعككددة، باسككتاناء -
 ن للنظام الجزافي .و بالضريبة الخاضع

 تتوفر على الشروط التالية: يقصد بالتةارة المتعددة، عملية شراء و إعادة البيع المحققة وفق شروط البيع بالتةزئة والا * 

 ؛ا كان عدد المواد المعروضة للبيعتتعلق المواد المعروضة للبيع بأربعة أصناف على الأقل من التةارة المتعددة وهذا مهمأن  يجب  •
 ؛يئا بطريقة تسمح بالخدمة الذاتيةيجب أن يكون المحل مه  •
 .المشا ة عمليات البيع الخاصة بالكحول و الخمور و المشروبات الأخرو  •

 :العمليات الخاصة بالعقارات. 2.1

 ؛الأشغال العقارية -

 ؛ملاك القطع الأرضية عمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء و بيعها الا يقوم  ا -

تياديكة أو عرضكية باسمهكم وذلك  بصكفة اع بيع العقارات أو المحلات التةارية الا نارسها الأشاا  الذين يشكترون هكذه الأمكلاك  -
 ؛قصد إعادة بيعها

 ؛لات التةاريةالعمليات الا يقوم  ا الوسطاء لشراء أو بيع أملاك العقارات أو المح -

 السكنات الاجتماعية.  ر نشاط الترقية العقارية و كذا عمليات بناءعمليات بناء و بيع العمارات المنةزة في إطا -

 : ككالتسليمات لأنفسهم الخاصة ب. 3.1

 ؛عمليات تابيت القيم المنقولة -
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 أو تكون معفاة. الأملاك غ  تل  المابتة على أن تستعمل لإنجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة -

 :أداء الخدمات .4.1

 تخص العمليات غ  تل  الخاصة بتسليم الأملاك المنقولة والمادية مال: 

 عمليات نقل الأشاا  أو السلع؛ -

 قاعات الشاي، الخمارات... الخ (؛ مبيعات المواد الغذائية و المشروبات الا تستهل  في عين المكان )المطاعم ، الحلويات، -

 الأشغال الشكلية؛ -

 الإيجار وأداء الخدمات و أشغال الدراسات والبحث وجميع العمليات غ  المبيعات والأشغال العقارية؛ عمليات -

 ؛اتالحفلات الفنية، الألعاب والتسلي -

 العمليات المتعلقة بالهاتف و التيلكس؛ -

 ؛والشركات العمليات المحققة في إطار ممارسة مهنة ارة الا يقوم  ا الأشاا  الطبيعيون -

 ؛لوادات و المحلات من نفس المؤسسةالعمليات المنةزة ما بين ا -

 عمليات البيع المنةزة الكترونيا. -

 :العمليات الخاضعة للضريبة اختياريا. 2

الاعتباريين الذين يقع نشاطهم خارج  من قانون الرسوم على رقم الأعمال فإنه يجوز لاشاا  الطبيعيين أو  (03المادة  )اسب   
الاكتساب صفة المكلفين بالرسم على القيمة المضافة على أن يزودوا بسلع أو   مجال تطبيق الرسم، أن  تاروا بناءا على تصريح منهم

 :(5، صفحة 2021زارة المالية ، )و خدمات 

 للتصدير؛ -

 ؛البتروليةللشركات  -

 للمكلفين بالرسم الآخرين؛ -

 .تتمتع بنظام الشراء بالإعفاء،  ضع المعنيون وجوبا لنظام الربح الحقيقي الا لمؤسساتل -
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الرسكوم علكى رقكم الأعمكال الكا يتبكع لهكا  نكن طلب الاختيار في أي وقت من السنة و يجب أن ينهي الاختيار إلى علكم مفتشكية  -
 الاختيار؛ هذا الأول من الشهر الذي يلي الشهر الذي يكتب فيه  نافذا اعتبارا من اليوم الاختيار مكان فرض الضريبة، و يصبح

النشاط، يغطي الاختيار وجكوبا فكترة تنتهكي  العمليات أو جزء منها ما لم يحمل تنازل أو توقف عننكن أن يشمل الاختيار كل   -
بدأ فيها سريان الاختيار ويحدد الاختيار ضمنيا ما لم يحمل نقص صريح ، الا    ديسم  من السنة الاالاة الا تلي السنة 31في يوم  
 ظرف رلارة أشهر و قبل انقضاء كل فترة. يقدم في

 : الأشخاص الخاضعين للرسم على القيمة المضافةنياثا

  :(7-6، الصفحات 2021)وزارة المالية ،   ضع للرسم على القيمة المضافة 

 : يقصد بلفظ المنتج:المنتةين  -أ

جات و يتعهكدون بالتصكنيع أو التحويكل و صناعة المنتالأشاا  أو الشركات الذين يقومون بصفة رئيسية أو ثانوية باستاراج أو   -
النهائي أو العرض التةاري تقدم فيه للمستهل  لكي يسكتعملها أو يسكتهلكها،  بصفتهم صناعا أو مقاولين قصد إعطائها شكلها

 استلزمت عمليات التصنيع أو التحويل باستادام مواد أخرو أو لا؛ و ذل  سواء

بككككل الأعمكككال المتعلقكككة بصككككنع  مكككل فعككككلا صكككفة الصكككانع للقيكككام في مصكككانعها أو اكككك  خارجهكككاالأشكككاا  أو الشكككركات الكككا تح -
إرسككال أو إيككداع هككذه المنتوجككات، و ذلكك  سككواء بيعككت تحككت  جككات أو توضككيبها التةككاري النهككائي، ماككل التوزيككع أو التعليككب وو المنت

 العمليات أو لا؛  علامة أو باسم من يقومون  ذه

 أعلاه. السابقتين الفقرتين الذين يسندون للغ  القيام بالعمليات المشار إليها في الأشاا  أو الشركات -

  ::  يعت  بيعا بالجملةتجار الجملة -ب

 ؛لاستادامها عمليات التسليم المتضمنة أشياء لا يستعملها الأشاا  العاديون عادة نظرا لطبيعتها أو -

 لتةزئة؛باسلع تتم بأسعار ممارلة، سواء أنجزت بالجملة أو  عمليات تسليم -

 عمليات تسليم منتةات موجهة لإعادة بيعها مهما يكن اةم الكمية المسلمة. -

 :  ص التةار الذين نارسون تجارة التةزئة.تجار التةزئة -ت
إدارتها بحككم أنهكا تقكوم باسكتغلال فكرع أو : تعد شركة فرعية؛ كل شركة تكون في تبعية لشركة أخرو أو تحت الشركات الفرعية -ث

 عدة فروع من هذه الشركة.
  -ج
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 المطلب الثالث: الحدث المنشئ للرسم على القيمة المضافة 

الحدث المنشئ اسب نوع العمليات المحققة   الحدث المنشئ للضريبة هو الحدث الذي يولد ديون الملزم بالضريبة تجاه الخزينة  تلف  
 (10، صفحة 2021)وزارة المالية ،  .التصدير تمت في الداخل، عند الاست اد أو عن اسواء

 :: في الداخلأولا

من التسليم القانوني أو المادي للبضاعة. غ  أنه بالنسبة لمبيعات الماء الصالح للشرب من   :بالنسبة للمبيعات والعمليات الممارلة .1
 طرف الهيئات الموزعة يتكون الحدث المنشئ من القبد الكلي أو الجزئي للامن.

صكبح الرسكم علكى الجزئي في غياب التحصكيل، ي من التحصيل الكلي أو :بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الصفقات العمومية.  2
 ابتداء من تاريخ التسليم القانوني أو المادي للبضاعة. القيمة المضافة مستحق الأداء بعد أجل سنة

 : من القبد الكلي أو الجزئي للامن.بالنسبة لاشغال العقارية. 3

 تسديدات التصفيات(. يقصد بالقبد، كل المبالا المحصلة عن طريق صفقة أعمال مهما كان السند )تسبيق، دفعات،

الخككا  بنشككاطها يتكككون الحككدث  بالنسككبة لاشككغال العقاريككة المنةككزة مككن طككرف مؤسسككة الترقيككة العقاريككة و هككذا فقككط ضككمن الإطككار
 المنشئ للرسم بالتسليم القانوني أو المادي للمال  أو المستفيد.

القبد الكلي أو الجزئي للكامن، غك  أنكه  الحدث المنشئ منفيما يتعلق بالمؤسسات الأجنبية الا تمارح نشاطها في الجزائر، يتكون 
الاستلام النهائي للمنشاة المنةزة و هذا المقدار من الرسم الذي يبقى مستحق بعد   عند انتهاء الأشغال، يتكون الحدث المنشئ من

 هذا التاريخ.

 :بالنسبة للتسليمات للذات. 4

فيمكككا يتعلكككق بالمنقكككولات الخاضكككعة للضككككريبة، يتككككون الحكككدث المنشكككئ مكككن التسككككليم، باعتبكككاره الاسكككتادام الأول للملككك  أو بدايككككة   ▪
 الاستعمال الأولي.

 فيما  ص الأملاك العقارية الخاضعة للضريبة، يتكون الحدث المنشئ من الاستعمال الأول لهذه الأملاك.  ▪

 ن الحدث المنشئ من القبد الكلي أو الجزئي للامن.: يتكو بالنسبة لتقديم الخدمات. 5

 : عند الاستيرادثانيا

 لدو الجمارك . كون الحدث المنشئ من إدخال البضاعة عند الجمارك ، والمدين  ذا الرسم هو المصرحتي 

 : عند التصديرثالثا
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المنتةات للةمارك. المدين  ذا الرسكم  لهذهيتكون الحدث المنشئ للمنتةات الخاضعة للضريبة الماصصة للتصدير بمةرد تقدنهم  
 المبدأ هو إعفاء السلع الماصصة للتصدير. هو المصرح لدو الجمارك، كما تجدر الإشارة إلى أن

 المطلب الرابع: معدلات الرسم على القيمة المضافة

 :(12، صفحة 2021)وزارة المالية ، تحدد االيا معدلات الرسم على القيمة المضافة بكككككككككككك   

، الاجتمكككاعي فائكككدة خاصكككة اسكككب الماطكككط الاقتصكككادي)معكككدل يافكككد(: يطبكككق علكككى المنتوجكككات والخكككدمات الكككا تماكككل  %9 -
 والاقافي.

 .%9بككك  يطبق على العمليات والخدمات والمنتوجات الغ  خاضعة للمعدل المافد )معدل عادي(: %19 -

معكدلات تخكص الرسكم الوايكد الإجمكالي  10كان نظام الرسوم على رقم الأعمال يحتكوي علكى عكدد كبك  مكن المعكدلات، ايكث نجكد 
معكدلات  04معكدلات إلى  08تقليصكها مكن الإجمالي على الخكدمات والكذي    معدلات بالنسبة للرسم الوايد  8على الإنتاج، و

 : (15، صفحة 2016/2017)بوبيدي،  وهي 2001إلى معدلين سنة  03، وأخ ا من 1995سنة  معدلات 03إلى 

  1994         1992من سنة  •

 والسةائر. الكمالية والسيارات: نسبة تطبق على المنتوجات والأشياء %40معدل مضاعف  -

بصكفة صكريحة في موضكوع آخكر ماكل الأعمكال  : ذو التطبيق العكام نكس ككل المنتوجكات الغك  منصكو  عليهكا%21معدل عادي   -
 الحفلات الموسيقية . الا تقوم  ا قاعة الحلاقة كذا

رية وتأدية الخدمات بصفة عامة والعمليات العقا : يطبق على المنتوجات ذات الاستهلاك الواسع والأشغال%13معدل يافد    -
 والنحل و عمليات الهاتف. المحققة من طرف مربي الدواجن

 .TUGPSو  TUGPخا  لكككككك  : يطبق على المنتوجات الا كانت خاضعة لمعدل يافد%7معدل يافد خا   -

 2001         1995من سنة   •

فأصبح الرسكم علكى القيمكة المضكافة بككككككككككككككك  %،40  إلغاء المعدل المضاعف  % كما14% إلى 13في هذه الفترة   رفع المعدل من 
 %.21%، 14%، 7معدلات  03

 2001من سنة   •

 في هذه السنة ادرت تعديلات أخرو، فأصبح الرسم على القيمة المضافة يحتوي على معدلين: 

 %.17معدل عادي  -
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 %.7معدل يافد  -

%، وذلك  بموجكب قكانون 17خاضكعة لكككككككككك  % أصكبحت21% و14وكل المعكاملات والخكدمات والمكواد الكا كانكت خاضكعة لمعكدل 
    (.2017قانون الرسوم على رقم الأعمال  من 21،22)المادة  2001المالية لسنة 

 :استالصنا المعلومات التالية  2019-2017-2001-1997-1995-1992قوانين المالية لسنوات  إلىمن خلال النظر   

 ملخص تطور معدلات الرسم على القيمة المضافة  :03الجدول رقم                     

 قوانين المالية 
 المعدلات

 قانون المالية  
 1992لسنة   

 قانون المالية  
 1995لسنة   

 قانون المالية  
 1997لسنة  

 قانون المالية 
 2001لسنة  

 قانون المالية   
 2017لسنة   

 قانون المالية  
 2019لسنة  

المعدددددددددددددددددددددددددددددددددددل 
 المخفض

7% 7% 7% 7% 9% 9% 

المعدددددددددددددددددددددددددددددددددددل 
 المخفض 

 ملغى  ملغى  ملغى  14% 13% 13%

 %19 %19 %17 %21 %21 %21 المعدل العادي 
 /  /  /  /  /  %40 المعدل المرتفع 

 

 المبحث الثاني: تطبيقات الرسم على القيمة المضافة و الحدث المنشئ له

من بين العناصر الا يعتمد عليها الرسم على القيمة المضافة اق الخصم ونظام الشراء بالإعفاء والاسترجاعات، ايث نجد أن ككل 
عنصر مكن هكذه العناصكر لكه مميكزات خاصكة يسكتند عليهكا، سكنتطرق ككل وااكد علكى اكدو مك زين أهكم العمليكات الكا يعتمكد عليهكا 

 الرسم على القيمة المضافة.

 المطلب الأول: حق الخصم

يتوقف نظام الخصومات المتعلق بالرسم على القيمة المضافة على أساح أن الرسم الذي أرقكل عناصكر سكعر التكلفكة لعمليكة خاضكعة 
 للضريبة  صم من الرسم المطبق في هذه العملية.

م يؤجكل المبلكا المتبقكي مكن الرسكم إلى الأشكهر في االة ما إذا كان الرسم المستحق بعنوان شهر أو فصل أقل من الرسم القابكل للاصك
 أو الفصول الموالية.

ديسم  من السنة الا تلي سنة الإقفال، ويجب أن  20نكن إدراج الرسم الذي   إغفال خصمه في التصريحات اللااقة إلى غاية  
 يسةل بشكل منفصل عن الرسوم القابلة للاصم المتعلقة بالفترة الجارية موضوع التصريح.
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 ذي يتةككاوز مبلغهككا مائككة ألككف دينككار: لا نكككن أن تككتم عمليككة الخصككم للرسككم علككى القيمككة المضككافة بالنسككبة للفككاتورة الككملاحظددة * 
 .(20، صفحة 2021)وزارة المالية ،  .على كل عملية خاضعة للرسم على الفوات  المدفوعة نقدادج(  100.000)

 : مجال تطبيق الحق في الخصمأولا

يعت  الحق في الخصم ميزة رئيسية للرسم على القيمكة المضكافة، كمكا أنكه يقتصكر علكى الخاضكعين الكذين يقومكون بعمليكات أو خكدمات 
 خاضعة للضريبة غ  أنه ندد هذا الحق لاشاا  الذين يقومون بعمليات تصدير معفاة أو البيع بالإعفاء من الرسم.

كما أن هذا الحق في الخصم الذي لا يستفيد به سوی الخاضعين للرسم على القيمة المضافة،  كص أيضكا الرسكم الكذي أرقكل السكلع 
الاستامارات المنقولة والعقارية ) إنشاء محلات ومستودعات وسيارات وآلات ومعدات...الخ(  والمواد الأولية والمصاريف العامة وكذا

 يرتبط الرسم الماصوم، بالعمليات الخاصة بالنشاط المه  الخاضع للضريبة.غ  أنه من الضروري أن 

( مككن قككانون الرسككم علككى رقككم الأعمككال نكككن للمككدينين بالرسككم الككذين يجمعككون اسككاباتهم علككى 32بغككد النظككر عككن أاكككام )المككادة 
المباشكرة والرسكوم الممارلكة، أن  صكموا  مككرر مكن قكانون الضكرائب 138مستوو الشركة الأم وفق الشروط المنصو  عليها في المادة 

اسككب نفككس شككروط الرسككم علككى القيمككة المضككافة الككذي أرقككل السككلع والخككدمات المقتنككاة بككنفس الشككروط مككن طككرف أو لأجككل ياتلككف 
 .(21، صفحة 2021)وزارة المالية،  شركات أعضاء التةمع

 والخدمات المستثناة من الحق في الخصم: السلع ثانيا

، 2021)وزارة الماليكة ،  تمكن الاعتبكاراينص القانون على بعكد الحكالات الاسكتانائية للحكق في الخصكم والكا تتوقكف علكى عكدد معكين 

 :(22-21الصفحات 

في البدايكة، لا نككن تطبيككق الحكق في الخصكم في غيككاب تطابقكه مككع الأسكس الكا تحككدد سك  الرسككم علكى القيمكة المضككافة، كمكا هككو  -
 الحال كذل  بالنسبة للسلع و الخدمات المستعملة للادمة الخاصة أو لنشاط غ  خاضع لضريبة؛

دمات وقطككع الغيككار واللككوازم المسككتعملة في تصككليح الأمككلاك بالإضككافة إلى ذلكك ، إن الرسككم علككى القيمككة المضككافة، الككذي أرقككل الخكك -
ويعتكك  هككذا الاسككتاناء ترجمككة لنظريككة الملحككق بمككا أن المعالجككة الجبائيككة  المسككتاناة مككن الحككق في الخصككم غكك  قابككل لإتااككة المجككال للاصككم.

 المطبقة على الأصل، ممددة للعناصر الملحقة؛

كمكككا يسكككتالح مكككن الحكككق في الخصكككم، الأمكككوال العقاريكككة المقتنكككاة أو المنشكككأة مكككن طكككرف المكككدينين الخاضكككعين لنظكككام الضكككريبة الجزافيكككة  -
الوايكدة. وبمككا أن العقكارات هككي قابلكة للاهككتلاك، لا نكككن أن لحسكتفيد مككن الحكق في الحككق في خصككم الرسكم علككى السكلع بحيككث تكككون 

 بة سوو المدينين الذين نلكون محاسبة فعلية. أعباء الإهتلاك مسةلة في المحاس

فضككلا عكككن ذلككك ، يسككتالح مكككن الحكككق في الخصككم، الرسكككم علكككى القيمكككة المضككافة المطبقكككة علكككى السككيارات السكككيااية و عكككربات نقكككل  -
 .لخاضعة للرسم على القيمة المضافةالأشاا  الا لا تشكل الوسيلة الرئيسية لاستغلال المؤسسة ا
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ويفسككر هككذا الاسككتاناء، أنككه في االككة الإسككتفادة مككن اقككه يجككب أن يوجككه الملكك  بصككفة رئيسككية للاسككتغلال لأنككه نكككن للسككيارات و 
  .عربات نقل الأشاا  أن تستادم الاستعمال المزدوج ) الشاصي والمه (

ككأداة رئيسكية للنشكاط   اة عكدم إنشكائهولأجل كل هذه الأسباب، يستا  القانون من الحق في الخصم هذه السلع والخكدمات في االك
 وفي الأخ ، و بغرض تفادي كل المتعسفات يستا  من الحق في الخصم المنتوجات والخدمات المقدمة كالهدايا و الت عات.

 : العمليات الخاضعة للرسم دون الحق في الخصمثالثا

)وزارة الماليككة ، صككم علككى القيمككة المضككافة العمليككات التاليككة طبقككا لأاكككام قككانون الرسككوم علككى رقككم الأعمككال تسككتا  مككن الحككق في الخ  

 : (22، صفحة 2021

 ؛تطبيق الرسم على القيمة المضافة العمليات الواقعة خارج مجال  •
السككيارات السكككيااية وعكككربات نقكككل الأشكككاا  الكككا لا تشككككل الأداة الرئيسككية لاسكككتغلال المؤسسكككة الخاضكككعة للرسكككم علكككى القيمكككة   •

  المضافة؛
العمليككات الككا تنةزهككا الملاهككي وقاعككات الموسككيقى والمككراقص، بصككفة عامككة، كككل العمليككات الككا تنةزهككا مؤسسككات الككرقص والككا    •

 ؛عار مرتفعةسمواد للاستهلاك بأتقدم فيها 
العمليككات الككا تنةزهككا الملاهككي وقاعككات الموسككيقى والمككراقص، وبصككفة عامككة، كككل العمليككات الككا تنةزهككا مؤسسككات الككرقص والككا   •

 تقدم فيها مواد الاستهلاك بأسعار مرتفعة؛
 ؛بالتةزئة التابعة للنظام الجزافيوكذا نشاطات التةارة  بائعو الأملاك وما شا هم  •
 المستفيدون من الصفقات؛  •
 لوكلاء بالعمولة والسماسرة؛ا  •
 مستغلو سيارات الأجرة؛  •
 العروض المسراية والبالي والحفلات الموسيقية و الس ك و العروض والمنوعات و الألعاب والعروض المسلية بماتلف أنواعها؛  •
 التظاهرات الرياضية بكل أنواعها.  •

 : التزامات مرتبطة بالحق في الخصمرابعا

( يوما مكن ككل شكهر 20ات خاضعة للرسم على القيمة المضافة، أن يسلم أو أن يرسل قبل العشرون )على كل شاص يقوم بعملي
إلى قكككابد الضكككرائب الكككذي يوجكككد مقكككره أو إقامتكككه الرئيسكككية في دائكككرة اختصاصكككه، كشكككف مبلكككا العمليكككات المحققكككة مكككن طكككرف مجمكككل 

 .(23، صفحة 2021)وزارة المالية ،  مؤسساته خلال الشهر السابق
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 المطلب الثاني: نظام الشراء بالإعفاء

 : مفهوم نظام الشراء بالإعفاءأولا

النظام الذي ننح لخاضكعين للضكريبة الكذين لكيس نهمككانهم إدراج الرسكم المكدفوع علكى الشكراء، الحكق في   ،يعت  نظام الشراء بالإعفاء 
السلع و الخدمات الماصصة إما للتصدير أو إنتاج مواد معفكاة قانونيكا و بصكفة و اقتناء من الرسم على القيمة المضافة كل الأملاك، 

 .(32، صفحة 2021المالية ، )وزارة  قطعية

 : العمليات المستفيدة من الإعفاء من الرسمثانيا

 :(33، صفحة 2021)وزارة المالية ،  يطبق نظام الشراء بالإعفاء على

البضائع المستوردة أو المشتريات الا يقوم  ا المصدرون و الماصصة إما للتصدير أو لإعادة تصديرها على االها أو لإدخالها في    -
 صناعة السلع المعدة للتصدير وتكوينها أو توضيبها أو تغليفها؛

أو الاسككتغلال أو النقككل عككن و/البحككث  المككواد والخككدمات وكككذا الأشككغال الككا اككددت قائمتهككا بموجككب التنظككيم المتعلككق بنشككاطات  -
الشككركات والموجهككة لتحويلهككا بصككورة  طريككق أنابيككب المحروقككات و تمييككع الغككاز و عككزل غككازات البككترول المميككع المقتنككاة مككن طككرف مككوردي

بنككاء للبحككث عككن المحروقككات و اسككتغلالها و نقلهككا بالأنابيككب و كككذا المككواد والخككدمات والأشككغال الموجهككة لاصككرية لأنشككطة التنقيككب و 
 منشآت التكرير.

وتطبكككق في االكككة عكككدم الاسكككتعمال الحصكككري لهكككذه المكككواد و الخكككدمات والأشكككغال في العمليكككات الداخلكككة في إطكككار النشكككاطات المكككذكورة 
 اسب الحالة؛ م على رقم الأعمالمن قانون الرس 39أعلاه، أاكام المادة 

مقتنيات التةهيزات و الخدمات الا تدخل مباشرة في إنجاز الاسكتامار الخكا  بالإنشكاء أو التوسكيع عنكدما تقكوم  كا مؤسسكات   -
 تمارح أنشطة أنجزها المستامرون الخاضعون لهذا الرسم؛

المؤهلككون للاسككتفادة مككن إعانككة ق الصككندوق الككوط  لككدعم تشككغيل الشككباب ق أو ق الصككندوق الككوط  لككدعم القككرض المصككغرق أو ق   -
 الصندوق الوط  للتأمين على البطالة ق؛

 لا تستفيد السيارات السيااية من هذا التدب  إلا إذا كانت تشكل الأداة الرئيسية للنشاط.  -

 دة لنظام الشراء بالإعفاء: الإجراءات المحدثالثا

 : (35-34-33، الصفحات 2021)وزارة المالية ،  وتتضمن ما يلي

 :الاعتماد .1
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منح الاعتماد  للضرائب الماتص إقليميا و يتوقف الولائيالمدير  مدير ك يات المؤسسات أو تمنح رخصة الشراء بالإعفاء من طرف
 على:

 مسل  المؤسسة المستفيدة لدفاتر اسابية بشكل قانوني؛  -
تقديم نسكخ مكن سكةلات الضكرائب تابكت الوفكاء بككل الضكرائب والرسكوم المسكتحقة أو آجكال الكدفع الكا منحتهكا الإدارة الجبائيكة   -

 عند تاريخ إيداع طلب الاعتماد؛

ليم الرخصكككة السكككنوية للشكككراء بالإعفكككاء مكككن الرسكككم مكككن طكككرف المكككدير الكككولائي يطالكككب  كككذا الإجكككراء الأخككك  في ككككل سكككنة، عنكككد تسككك 
 للضرائب.

 إجراء منح الاعتماد  •

 ويتضمن ما يلي :

 تودع طلبات الاعتماد لدو مدير الضرائب على مستوو الولاية أو رئيس مركز الضرائب الماتص إقليميا.  -
 في االة منح الاعتماد، يعلم مدير الضرائب على مستوو الولاية المستفيد، بقيمة أو مقدار الحصة الممنواة.  -

 :الحصة. 2

 ، لحصة سنوية لا نكن أن يتعدو مبلغها:تسلم رخصة الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة

إما قيمة البيع من غ  الرسم للسلع الا تخضع عادة للرسم على القيمة المضافة المسلمة لنفس التاصيص، من قبل المستفيد من    -
 الرخصة خلال السنة المالية السابقة؛

 ؛%15نسبة يضاف إليه لسابقة أما مبلا المشتريات من دون الرسم للمنتةات من نفس النوع خلال السنة ا  -
كما نكن أن تمنح اصة إضافية من طرف مدير الضرائب للولاية أو رئيس مركز الضرائب بناءا علكى تقكديم ككل الوثائكق الكفيلكة    -

 نهربات ضرورة الزيادة المطلوبة.

 :إنجاز مشتريات بالإعفاء. 3

تككتم المشككتريات بالرسككم علككى القيمككة المضككافة بنككاءا علككى تقككديم المسككتفيد إلى البككائع )مشككتريات محليككة( أو إلى مصككلحة الجمككارك )عنككد 
الاست اد (؛ شهادة أشارت عليها مصلحة الضرائب الا يتبكع لهكا المسكتفيد و الكا تتضكمن التكزام بكدفع الضكريبة وككذا الغرامكات عنكد 

الإعفاء تمنح هذه الشهادة من طرف مفتشية الضرائب الا لها   توجات لغ  التاصيص الذي من اجلهعمال المناللزوم، في االة است
 المستفيد المعفي.

 :، يجب تقديم الوثائق التالية 22للحصول على شهادة الشراء بالإعفاء سلسلة ف رقم 
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 الماتص إقليميا؛ مقرر اعتماد لنظام الشراء بالإعفاء من طرف المدير الولائي للضرائب،  -
رخصككة الشككراء أو الاسككت اد بالإعفككاء مككن الرسككم علككى القيمككة المضككافة مككن طككرف مككدير المؤسسككات، المككدير الككولائي للضككرائب، أو   -

 رئيس مركز الضرائب لحصة سنوية؛
 فاتورة أولية )شراء في السوق المحلية( أو وريقة است اد لكل المنتةات أو السلع؛  -
  ؛تقديم نساة من سةلات الضرائب تابت الوفاء بكل الضرائب و الرسوم المستحقة أو آجال الدفع الا منحتها الإدارة الجبائية   -
  .تقديم كل الوثائق الكفيلة نهربات ضرورة الزيادة المطلوبة في االة طلب رفع الحصة العادية  -

 إيداع کشف مفصل للمازونات المقتناة بالإعفاء. 4

علكى الأكاكر  15/01أن يودعوا نهاية السنة المالية و في يوم  ،ى المستفيدين من الشراء بالإعفاء للرسم على القيمة المضافةيجب عل
بككين نككوع و قيمككة يدج، كشككفا مفصككلا  100.000لككدو مفتشككية الضككرائب الككا يتبعككون لهككا خوفككا مككن دفككع غرامككة جبائيككة مقككدرة بككك 

 المازونات المشتراة بالإعفاء من الرسم. 

يجككب أن يتضككمن الكشككف المفصككل المعلومككات الخاصككة بنككوع و قيمككة الماككزونات مككن المنتوجككات أو الأشككياء أو السككلع الككا اشككتروها 
 بالإعفاء من الرسم و الباقية في اوزتهم عند تاريخ الفاتح من جانفي.

نوع و قيمة هذه المنتوجات أو الأشياء أو السلع يحدد مبلا هذه المازونات تحديدا إجماليا على إذا تعذر وضع جرد مفصل اسب  
 أساح ثمن شراء السلع المصدرة أو المسلمة طبقا لتاصيصها خلال السنة المالية المنصرمة.

 شروط منح الإعفاء من الرسم .5

 : (36، صفحة 2021)وزارة المالية ،  تخضع الاستفادة من الإعفاء إلى الشروط التالية

 يجب على المؤسسة أن تمارح إادو النشاطات المذكورة أعلاه؛  -
 يجب أن تخضع المؤسسة للنظام الحقيقي؛  -
 يجب أن تخصص مواد التةهيزات في إنجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة.  -

 المطلب الثالث: استرجاع الرسم على القيمة المضافة

 : مفهوم الاسترجاع:أولا 

خصم أو تخفيد مبلا الرسم أو الرسوم على القيمة المضافة الا تحملتها المشتريات أو الاست ادات للشهر أو للفترة من مبلا الرسم 
)تكومي،  أو مجمل الرسكوم الواجكب سكدادها في الشكهر الحكالي نتيةكة القيكام بأعمكال خاضكعة، و تقسكيم الاسكترجاعات إلى قسكمين  كا

 :(90، صفحة 2006
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 استرجاعات مادية؛  -
 استرجاعات مالية.  -

 :: حالات استرجاع الرسم على القيمة المضافةثانيا

 : (41-40، الصفحات 2021)وزارة المالية ،  وتتمال فيما يلي 

 : العمليات المعفاة . 1

 عمليات التصدير؛   -
 عمليات تسويق منتوجات و سلع و خدمات معفاة صرااة من الرسم على القيمة المضافة الا لها الحق في الخصم؛   -
الإعفاء من    - بالشراء مع  الترخيص  نظام  من  مستفيد  أو  معفى  قطاع  إلى  أشغال سلع و خدمات  و  البضائع  عمليات تسليم 

 الرسم. 

 :التوقف عن النشاط . 2

أنه يتم استرجاع قرض الرسم على القيمة المضافة في االة التوقف على النشاط تسوية الوضعية الجبائية للمدين بالرسم لا سيما غ   
 فيما يتعلق نهعادة دفع الخصومات الأولية.

 :تطبيق نسب ياتلفة. 3

يسمح بالتسديد عند وجود فارق في نسب الرسم على القيمكة المضكافة النكاتج عكن تطبيكق النسكبة العاديكة علكى اقتنكاء المكواد والبضكائع 
 والسلع القابلة للإهتلاك والخدمات والنسبة المطبقة على الأشياء القابلة لفرض الرسم عليها.

 :عمليات منةزة من طرق مدينين بالرسم جزئيا. 4

سديد مبالا الرسم على القيمكة المضكافة غك  القابلكة للاصكم بالنسكبة للمكدينين بالرسكم جزئيكا علكى قسكط الرسكم علكى القيمكة يقتصر ت
المضافة القابل للاصم في هذه الحالة؛ يعت  قسط الرسم على القيمة المضافة غ  قابل للاصم عبئا قابل للاصم عند تحديكد الكربح 

 الخاضع للضريبة.

 : (41، صفحة 2021)وزارة المالية ،  سترجاع الرسم على القيمة المضافة: شروط اثالثا

 :يرتبط منح الاستفادة من استرجاع الرسم على القيمة المضافة بالشروط التالية

 مس  محاسبة بالشكل القانوني؛  -
 استظهار مستالص من الجداول؛  -
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 في التصريحات الشهرية المكتتبة من طرف المستفيد؛ سبقن ملااظة الدفع المياب  -
اسب الحالة، أمكام مكدير المؤسسكات أو المكدير الكولائي للضكرائب  ،يجب تقديم طلبات استرداد قروض الرسم على القيمة المضافة  -

 ( من الشهر الموالي للفصل المع  بالاسترداد المطلوب.20ليوم العشرين )أو رئيس مركز الضرائب الماتص كأقصى أجل في ا
أفريل كآخر أجل، من السنة الا تلبي تل  الكا تشككل فيهكا  30بالنسبة للمدينين جزئيا، يجب أن تقدم طلبات الاسترداد، في   -

 القرض. 
 نا؛يجب أن يتشكل قرض الرسم على القيمة المضافة للمشتريات الماصومة قانو   -
لا نككككن أن  صكككم قكككرض الرسكككم الكككذي طلكككب اسكككترداده و يجكككب أن يلغكككى مكككن طكككرف المكككدين بالرسكككم فكككور تقكككديم طلبكككة المتعلكككق   -

 بالاسترداد؛
يجككككب أن يكككككون مبلككككا قككككرض الرسككككم المعككككاين في نهايككككة الفصككككل المككككدني الككككذي اككككرر بشككككأنه طلككككب الاسككككترداد يسككككاوي أو يفككككوق   -

للمكلفين بالضريبة الذين توقفكوا عكن النشكاط والمكدينين جزئيكا الكذين يقكدمون سكنويا طلبكاتهم فيمكا  كص دج بالنسبة   1000.000
 .االاسترداد، لم يتم وضع الشرط المتعلق بالمبل

 : (42، صفحة 2021)وزارة المالية ،  : إجراء استرجاع الرسم على القيمة المضافةرابعا

يطلب من المدينين تقديم طلب موقع بنساتين، مع الشرح سبب طلب الاسترجاع، ومبلا الرسم المطلوب للاسترجاع عن كل فترة   
 ضريبية.

ويتعين تقديم الطلبات المعنية على مسكتوو المصكالح الكا تسك  الملكف الضكريبي ) مديريكة المؤسسكات أو المديريكة الولائيكة للضكرائب أو  
 من قانون الرسوم على رقم الأعمال. 50مع جميع العناصر اللازمة لدراسة الطلبات طبقا لأاكام المادة مركز الضرائب ( 

 وبمةرد أن تتم معالجة الملفات، يتم إرسالها إلى الإدارة المركزية للموافقة عليها.  

 المطلب الرابع: أنظمة التصريح بالرسم على القيمة المضافة

 دفع الرسم على القيمة المضافة:هناك رلارة أنظمة التصريح و 

 :النظام العام. 1

، ويبككين فيهككا مبككالا العمليككات المعنيككة  ككذا الرسككم والمحققككة مككن طككرف جميككع G50يصككرح الرسككم علككى القيمككة المضككافة عكك  السلسككلة 
التصكككريح والكككدفع خكككلال الواكككدات التابعكككة لكككنفس المؤسسكككة، ويسكككند إلى قباضكككة الضكككرائب التكككابع لهكككا المقكككر الرئيسكككي للمؤسسكككة، ويكككتم 

 .(26، صفحة 2021)وزارة المالية،  ( يوم الأولى من كل شهر، سواء تضمن التصريح اقوقا أو لا20العشرين )

 :نظام الاقتطاع من المصدر. 2
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يصفى الرسم آليا ويدفع من طرف المقت  أو المستفيد من الخدمة، عندما تنةز عمليات تسكليم المكواد أو تأديكة الخكدمات مكن طكرف 
مكلف بالضريبة يقيم خارج الجزائكر، وعنكدما يقكوم المكلكف بالرسكم نهعكادة بيكع السكلع المنقولكة المسكتعملة ومكا شكا ها ويسكلمها، فكإن 

)وزارة الماليكة ،  بح المحدد بين فارق سعر البيع المتضمن جميكع الرسكوم و سكعر الشكراء المتضكمن جميكع الرسكومالرسم يصفى من هامش الر 

 .(27، صفحة 2021

 :نظام الأقساط الوقتية. 3

يطبق هذا النظام على المكلفين الذين لهم إقامة دائمة في الجزائر ومارسوا نشاطهم لمدة ستة أشهر على الأقل، وذل  بطلكب يقكدم  
الرقم الأعمال المحقق خلال السنة الماضية، ويتم  1/12قبل أول فيفري، ايث يتم التصريح شهريا وذل  بحساب الجزء الااني عشر 

-Nمكع نظك ه لككك  Nفع بعد طرح سعر الرسم على المشتريات القابل للاصم، ويقارن رقم أعمال السنة اساب المبلا الواجب الد
1. 

فإذا كان الفرق للدفع يجب أن يستند إذا كان للاسترداد يقتطع من الأقساط اللااقة أو يسدد للمدين إذا   N+1أفريل   25قبل    
مككاي مككن كككل سككنة يتضككمن رقككم أعمككال السككنة  20ريح سككنوي قبككل تصكك إيككداعوجككوب  إلىتوقككف خضككوعه للضككريبة، هككذا بالإضككافة 

السابقة مفصلا فيه الجزء المعفى والجزء الخاضع لهذا الرسكم، ونككن في نهايكة ككل سداسكي مراجعكة مبكالا الأقسكاط فكيمكن أن يككون 
وي السكابق، كمكا نككن أن ( رقكم الأعمكال السكن1/3أقل من رلث ) Nرقم الأعمال الحقيقي خلال السداسي الأول للسنة الجارية 

 .(28، صفحة 2021)وزارة المالية،  جويلية 25التصريح قبل  ( فيما يجب2/3يكون أك  من رلاين )

 المعالجة المحاسبية للرسم على القيمة المضافة  :المبحث الثالث

 المباشرة، ايث سنتطرق في هذا المبحث الى كيفية التسةيل المحاسبي لها.يعت  الرسم على القيمة المضافة من الضرائب غ  

 4456المعالجة المحاسبية للرسم على القيمة المضافة المسترجع حدد/ :المطلب الاول

 التثبيتات  :أولا

 :االة الشراء •

الماديككة القابلككة للاهككتلاك يككتم اسككترجاعه واكك  يسككترجع الرسككم علككى القيمككة  الرسككم علككى القيمككة المضككافة الككذي تخضككع لككه التابيتككات إن
 :(60، صفحة 2012)مداح،  المضافة يجب توفر الشروط التالية

 المادية الا   اقتناؤها أو إنشاؤها من طرف المؤسسة؛ التابيتات -
 التابيتات المادية الجديدة أو المجددة تحت ضمان عند شرائها؛ -
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مككن  بالإعفككاءموجهككة لعمليككات خاضككعة للرسككم علككى القيمككة المضككافة أو موجهككة لعمليككات التصككدير أو موجهككة لقطككاع يتمتككع  -
 الرسم؛

 أو سعر التكلفة مطرواا منها الرسم على القيمة المضافة المسترجعة؛لفة الشراء تسةيل هذه التابيتات في المحاسبة بتك -
 .ت ابتداءا من تاريخ الحصول عليهاسنوا 5الااتفاظ  ا ضمن الذمة المالية للمؤسسة لمدة  -

 :التسجيل المحاسبي

20 
21 
4456 

 
 
 
404 

 المعنوية التابيتات  حد/
 التابيتات العينية  حدد/
 المضافة القابل للاسترجاع الدولة، الرسم على القيمة  حد/

 موردو التابيتات  حد/                                      
                      

 فاتورة شراء رقم .... 

 ×× 
×× 
×× 

 
 
 
 ×× 

 

 :االة الانجاز •

 
20 
21 
4456 

 
 
 
 

732 
 

 

 
 المعنوية  التابيتات حد/
 العينية التابيتات حدد/
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة القابل للاسترجاع  حد/

 مابت مادي  إنتاج حد/                                  
 

 انجاز التثبيتات .... 

 
 ×× 
 ×× 
 ×× 

 
 
 
 

 ×× 

 

 مسترجعة. لأنهاالرسم على القيمة المضافة لم تدرج ضمن تكلفة الاقتناء أو الانجاز  إن :ملاحظة

 المخزونات  :ثانيا

 :االة الشراء •

في االة شراء المازونات مع وجود الرسم على القيمة المضافة قابل للاسترجاع، يدخل الأصل للمؤسسة بتكلفة خارج الرسم، أمكا  
 : (193، صفحة 2015)بن ربيع،  يعت  كحق تجاه مصلحة الضرائب فيسةل كالتاليالرسم على القيمة المضافة 
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 بمةرد أن تستلم المؤسسة فاتورة  

380 
4456 

 
 

401 

 مشتريات بضاعة  حد/
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة القابل للاسترجاع  /حد

 موردو المازونات حد/                        
 

 فاتورة شراء .... 

 ×× 
 ×× 

 
 

 ×× 

 

 عند استلام المازون تسةل المؤسسة 

30 
31-32 

 
 

600 

 بضاعة  تيازوناحد/ 
 مواد أولية ولوازم، تموينات أخرو /دح

 مشتريات بضاعة مستهلكة  /حد                        
 

 دخول مخزونات .... 

 ×× 
 ×× 

 
 

 ×× 

 

 الحصول على خدمات  :ثالثا

62 
4456 

 
 
×5 

 الأخروارجية الخدمات الخحد/ 
  الدولة، الرسم على القيمة المضافة القابل للاسترجاعحد/ 

  النقدياتحد/                        
 

 الحصول على خدمة .... 

 ×× 
 ×× 

 
 
 ×× 

 4457المعالجة المحاسبية للرسم على القيمة المضافة المستحق حد/ :المطلب الثاني

 الايرادات  :أولا

  :مرالة البيع  •
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411 
 

 
700 
4457 
 
 
 

 الزبائن  حد/
 مبيعات البضائع  حد/                
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المستحقة  حد/                

 
 فاتورة بيع رقم .... 

 ×× 
 

 
 ×× 
 ×× 

 

 : (80، صفحة 2012)بوزغاية،  القيد التالينسةل عند تسليم البضاعة للزبون 

600 
 

 
30 

 مشتريات بضاعة مباعة  حد/
 يازون بضاعة  حد/                      

 
 ....  بوصل رقم  خروج بضاعة

 ××  
 ×× 

 

 المعالجة المحاسبية عند وجود المردودات على المشتريات والمبيعات  :ثانيا

تسوية وضعية عناصكر ضرورة  إلى الإشارةفي هذه الحالة يتم تسةيل قيد عكسي للقيد الأصلي المتعلق بعملية )الشراء أو البيع( مع 
 .(6، صفحة 2011)بن بلغيث،  المازون

  :بالنسبة للزبون .1
 :القيد الأصلي •

380 
4456 

 
 

401 
768 

 مشتريات بضاعة  حد/
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة القابل للاسترجاع  حد/

 موردو المازونات  حد/                         
 المنتوجات المالية الأخرو  حد/                         

 فاتورة شراء رقم .... 

 ×× 
 ×× 

 
 

 ×× 
 ×× 

لتسةيل  668وهذا عند المشتري ويستعمل الحساب لتسةيل التافيد المالي اذا جاء داخل الفاتورة،  768يستعمل الحساب 
 التافيد المالي عند البائع.
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  :القيد العكسي •
401 
768 

 
 

380 
4456 

 موردو المازونات حد/ 
 المنتوجات المالية الأخرو  حد/

 مشتريات بضاعة  حد/            
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة القابل للاسترجاع حد/            

 
 إرجاع المشتريات للمورد                    

 ×× 
 ×× 

 
 
 ×× 
 ×× 

 
  :بالنسبة للمورد .2
 :القيد الأصلي •

411 
668 

 
 

700 
4457 

 زبائن  حد/
 الأعباء المالية الأخرو  حد/

 المبيعات من البضائع  حد/                   
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المحصلحد/                    

 
 فاتورة بيع رقم .... 

 ×× 
 ×× 

 
 

 ×× 
 ×× 

 
 :القيد العكسي •

700 
4457 

 
 
411 
668 

 المبيعات من البضائع  حد/
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المحصل  حد/

 زبائن  حد/                   
 الأعباء المالية الأخرو  حد/                   

 
 بضاعة مسترجعة من الزبائن 

 ×× 
 ×× 

 
 

 ×× 
 ×× 

 

 :(7-6، الصفحات 2011)بن بلغيث، يلي تسوية وضعية المازون عند المورد تكون كما 
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30  
600 

 يازون بضائع حد/ 
 مشتريات بضاعة مباعة  حد/                       

 تسوية وضعية المخزون المسترد 

 ××  
 ×× 

 عند أداء خدمة  :اثالث

 

 التسجيل المحاسبي للتصريح بالرسم على القيمة المضافة  :المطلب الثالث

 :(43، صفحة 2015)العلوي،  تتمال في

تظهر هذه الحالة عندما يكون الرسم المسترجع اقل من الرسم المسكتحق، فيككون التسكةيل المحاسكبي للتصكريح بتقييكد الفكارق في دائكن 
الدولكككة الرسكككم علكككى القيمكككة المضكككافة المسكككتحق الكككدفع، و الكككذي يكككتم ترصكككيده مباشكككرة عنكككد دفعكككه مقابكككل الحسكككابات  4458اسكككاب 
 النقدية.

4457  
4456 
4458 

 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المحصل  حد/
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة قابل للاسترجاع حد/             
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المستحق الدفع حد/              

 
 تسجيل التصريح بالرسم على القيمة المضافة 

 ××  
 ×× 
 ×× 

 

  االة التسبيق على الرسم على القيمة المضافة: 

مدين اساب تظهر هذه الحالة عندما يكون الرسم المسترجع أك  من الرسم المستحق، فيكون للمؤسسة فائد ويسةل الفرق في 
 :الدولة، الرسم على القيمة المضافة المؤجل كما يلي 4459

512 
411 

 
 
706 
4458 

 البن   حد/
 الزبائن  حد/

 خدمات مقدمة  حد/              
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المستحق الدفع حد/              

 
 الحصول على عوائد خدمة مؤداة 

 ×× 
 ×× 

 
 

 ×× 
 ×× 
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4457 
4459 

 
 

4456 

 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المحصل  حد/
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة تسبيق  حد/

 الدولة، الرسم على القيمة المضافة القابل للاسترجاعحد/             
 

 تسجيل التصريح بالرسم على القيمة المضافة 

 ×× 
 ×× 

 
 
 ×× 

  االة التسديد: 
 :الشهر الموالي كما يلييوم من  20مصلحة الضرائب قبل  إلىعداد التصريح بالفرق الموجب لتسديده إبعد اساب الفرق يتم 

 
4458  

512 
 الدولة، الرسم على القيمة المضافة المستحق الدفع  حد/

 البن   حد/                     
 

 G50تسديد بتصريح 

 ××  
 ×× 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 الإطار المفاهيمي والتقني للرسم على القيمة المضافة       :                                      الفصل الثاني

 

 

46 

 :الفصلخلاصة 

يعتكك  الرسكككم علكككى القيمككة المضكككافة مكككن أهكككم الضككرائب غككك  المباشكككرة بسككبب ارتباطكككه بالإنفكككاق والاسكككتهلاك، ويككتم دفعكككه مكككن طكككرف   
 المكلفين به بسبب تصرفاتهم الاستهلاكية أو الاستامارية.

 تربط المحاسبة بالقوانين الجبائية.ومن خلال دراسة هذا الفصل نستالص أن المعالجة المحاسبية و الجبائية هي العلاقة الا   
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 :تمـــهيد

بيق  تدعيما للدراسة النظرية في الفصلين السابقين، قمنا بدراسة تطبيقية لمطابقة المعرفة النظرية على ما هو موجود في الواقع، من خلال تط 
الاعتماد على الوثائ  المالية للمؤسسة، وكذا هذه المفاهيم على مؤسسة اقتصادية، والاستفادة من تجربة وخبرة العاملين في الميدان، حيث تم 

 المعلومات المقدمة شفويا من طرف المسيرين.

وسنتطرق في المبحث الأول لمؤسسقة مطحنقة بقن حوحقو بسقذرة ونلقلا مقن خقلال التعريقو يلمؤسسقة وهيذليقا التنظيمقم وموقعيقا،  مقا في  
للرسم على القيمة المضافة على مستوى المؤسسة محل الدراسة ونللا مقن خقلال  المبحث الثاني فسوف نتطرق الى المعالجة المحاسبية والجبائية

 :المباحث التالية

 مطحنة بن حوحو بسذرة. لمحة عامة حول مؤسسة :المبحث الاول  ❖
    التسجيلات الجبائية والمحاسبية للرسم على القيمة المضافة لمطحنة بن حوحو.: المبحث الثاني  ❖
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 لمحة عامة حول مؤسسة مطحنة بن حوحو بسكرة   :الأولالمبحث  

 تقديم عام لمؤسسة مطحنة بن حوحو   :الأول المطلب 

 يا. مع نكر ميام  ءهاإنشاالتعريو بمؤسسة بن حوحو وتاريخ   نعرض في هذا المطلب نبذة عن  

 التعريف بالمؤسسة   :أولا

(،  (SARL MINOTERIE BEN HOUHOUمؤسسة مطحنة بن حوحو هم مؤسسة نات مسؤولية محدودة  
 طري  شتمة بولاية بسذرة. ار جزائري، تقع في منطقة الحظائر مليون دين 90.300.000بر سمال قدره  12/02/2008تأسست في 

 تقوم المؤسسة بإنتاج الدقي  والسميد.   :طبيعة نشاطها ✓
 مغطاة.  ²م2570منيا  ²م10912مساحتيا الإجمالية  :المساحة ✓
   :سعة التخزين  ✓

 طن من المنتج النيائم   900 -

 طن من المادة الأولية.  1150  -
                 :احتياجات المؤسسة من الطاقة  ✓

   يومياالماء   -

 . الآلاتالذيريء تستيللا حسب عمل   -
 عامل.   40 :بقققققققق 13/01/2020إلى غايققققة  2019يقدر عدد العمال لسنة  :الطاقة التشغيلية ✓
  يام.   6 :أيام العمل/ الأسبوع  ✓
        قنطار( :)الوحدة :وثائ  مصلحة الإنتاج لمطحنة بن حوحو من خلال النظر إلى  -

  :بن حوحومطحنة الطاقة الإنتاجية لمؤسسة  :  4الجدول رقم                

 الطاقة الإنتاجية  المادة 
  قوة الطحن  

 525 قمح صلب 
 1250 قمح لين 

  الإنتاج  
 266 سميد 
 170 فرينة 
 209 نخالة 
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   :إلى وثائ  مصلحة الإنتاج والتجارة لمطحنة بن حوحو  من خلال النظر  -

 منتجات مؤسسة مطحنة بن حوحو    :5الجدول رقم                    

 سعة الكيس  النوع  المنتج 
 كغ  01/02/05/10/25/50 عادية  فرينة  

 كغ  01/02/05 ممتازة 
 كغ  05/10/25 رفيع  سميد  

 كغ 25 رطب  
 كغ 40  نخالة  

            

 مهام المؤسسة   :ثانيا

 :تتمثل الميام الأساسية لمطحنة بن حوحو خصوصا في    

 الانجاز والتخزين والتوزيع عند كل المراحل لمنتجات الصناعات الغذائية ؛  -

 إعداد وتنفيذ استراتيجيات التطوير الصناعم والتذنولوجم والتجاري وتثمين منتجات الصناعات الغذائية ؛  -

التجارة الخارجية والاقتناء وتأجير العلامات  و براءات تتعل  بشذل  ممارسة كل نشاط صناعم  و تجاري  و مالي بما في نللا  نشطة  -
 مباشر  و غير مباشر بمنتجات الصناعات الغذائية وغيرها. 

 الهيكل التنظيمي ومراحل الإنتاج للمؤسسة   :المطلب الثاني

 الهيكل التنظيمي للمؤسسة    (1

التي يبينيا  إلى عدة مديريات ومصالح   تقسم  مؤسسة مطحنة بن حوحو نلاحظ  ن  النظر إلى وثائ  مصلحة الموارد البشرية من خلال     
   :والموضحة في المخطط التاليالهيذل التنظيمم كما يبين مختلو العلاقات المختلفة فيما بينيا،  
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 الهيكل التنظيمي للمؤسسة   :01  الشكل رقم                                         

  

  

 

 

          

 

 

               

   :وفيما يلم شرح للييذل التنظيمم

   :المدير التنفيذي :أولا

 :يشرف على عدة ميام  هميا  مذلو بحسن تسيير المؤسسة إداريا وتقنيا، 

   ؛  التنسي  بين مختلو مصالح المؤسسة  -

 التنسي  بين المؤسسة ومثيلاتها من نفس القطاع ؛   -

 اتخان القرارات اللازمة والمناسبة لمصلحة المؤسسة.  -

   :الأمانة العامة  :اثاني

 تابعة للمدير التنفيذي وتقوم بتسجيل البريد الصادر والوارد، وطبع المراسلات الصادرة عن الإدارة العامة.  

   :مديرية المحاسبة والمالية :ثالثا

 :تنحصر ميام هذه المديرية في الإشراف على كل العمليات المالية والمحاسبية للمؤسسة المتمثلة في  

 الأمانة العامة  مدير تنفيذي 

 مديرية المحاسبة والمالية  التجارةمديرية  مديرية الموارد البشرية  مديرية الوسائل العامة  مديرية الإنتاج 

مصلحة  
العلاقات  
 العامة 

مصلحة  
 الأجور

مصلحة  تسيير  
 المستخدمين  

مصلحة  
 النقل 

مصلحة  
 الصيانة 

مصلحة  
 الأمن 

مصلحة   المخبر
 الإنتاج 

مصلحة  
 التموين 

مصلحة  
 التجارة 

 قسم الخزينة  

مصلحة  
المحاسبة  
 العامة 

مصلحة  
 التوزيع 
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 إعداد الميزانية الختامية؛  -

 الإشراف على التنسي  بين الوحدات ومراقبة العمليات المالية والمحاسبية لذل منيما ؛  -

 بائية؛ متابعة ومراقبة كل العمليات الج -

 التذفل بإيجاد طرق قانونية وكذا السير والحرص على ضمان السير الحسن للمؤسسة من  جل توفير التوازن المالي.   -

 :كما  نها تتفرع عنيا  

  إلىتعتبر من  هم المصالح في المؤسسة، حيث تقوم بمتابعة مستمرة لجميع العمليات بدقة والتي يجب ترجمتيا   :مصلحة المحاسبة العامة  .1
  رقام وحسايت التي بواسطتيا يمذن معرفة ماحققته المؤسسة من ربح  و خسارة. 

يل النقدية وتسديد مختلو مصاريو   و الخارجة عن الخزينة كقبض المداخوهو مسؤول عن التدفقات النقدية الواردة  :قسم الخزينة .2
 المؤسسة و جور العمال.   

   :مديرية التجارة :رابعا

 تتمثل ميمة المدير التجاري في تزويد المدير التنفيذي بذل المعلومات الخاصة يلتموين والنشاط التجاري اليومم والتسوي .   

 :كما تتفرع عنيا 

على   يلإشرافميام الشراء سواء كانت قطع غيار  و  كياس  و تجييزات مذتبية وغيرها وتقوم  يضا  تقوم بجميع  :مصلحة التموين  .1
 تموين المؤسسة يلمادة الأولية ) قمح(.  إلى   يلإضافةالمخزونات  إدارة

تتمثل ميمتيا في تسوي  منتوج المؤسسة واستقبال الزيئن وفتح ملفات خاصة لهم كما تقوم بتحرير جميع الفواتير   :مصلحة التجارة .2
مؤسسة من  جل التقرب من المستيللا قصد بيع منتجاتها  وإرسالها إلى قسم المحاسبة كما يتم إيصال المنتجات لنقاط البيع التابعة لل

 بنفسيا. 
تقوم هذه المصلحة بميام عديدة حيث تبد  الميام من مصلحة التجارة التي ترسل المعلومات الخاصة يلعملاء، كما   :مصلحة التوزيع .3

ما تقوم بإعداد تقرير يومم يوضح خروج  ك  هذه المصلحة بدورها بإرسال صل البيع إلى مصلحة التجارة للقيام يلعمليات الحسابية،
   البضاعة ثم إرساله إلى مدير الإنتاج.

 :مديرية الإنتاج :خامسا

. وتندرج  للإنتاجتنحصر ميام هذه المديرية في الإشراف على الإنتاج خصوصا من ناحية مراقبة جودة ونوعية المنتوج ومراقبة الوزن الحقيقم  
   :تحتيا المصالح التالية

مجيز بأحدث الوسائل والأجيزة ويتولى ميمة تحليل المادة الأولية )القمح( لمعرفة مدى صلاحيتيا وجودتها وكذا كمية   :مصلحة المخبر  .1
 الرطوبة اللازم توفيرها لتسييل عملية الطحن والتحويل. 
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يتولى فرع استقبال الحبوب  تقوم مصلحة الإنتاج بميمة التموين يلمادة الأولية )القمح بنوعيه الصلب واللين( حيث   :الإنتاجمصلحة  .2
بعد هذه الترتيبات تقوم مصلحة الإنتاج يلشروع في العملية  هذه الميمة وكذا التخزين بعد التأكد من جودتها ومعايرتها في المخبر، و 

 الإنتاجية. 

   :مديرية الوسائل العامة  :سادسا

تنحصر ميام هذه المديرية في تموين مصالح المؤسسة يلمستلزمات المختلفة ومراقبتيا يستمرار، وكذا استقبال فواتير الموردين والقيام   
 :الآتيةيلأشغال المتعلقة يلمؤسسة. وتندرج تحتيا المصالح 

 يا المؤسسة لضمان السير الحسن للعمل.  إليتتذفل بإصلاح الآلات والمعدات وتقوم يلصيانة التي تحتاج   :مصلحة الصيانة  .1
تقوم بميمة الحفاظ على  من المؤسسة من الحوادث المختلفة كما تقوم بتوعية العمال حول الأخطار المتعلقة يلعمل   :مصلحة الأمن  .2

 الحرائ ، النظافة والقواعد الصحية، العمل على تطبي  جميع التعليمات المتعلقة بحفظ الأمن والصحة.  :مثل 
 زيئن ونقاط البيع التابعة للمؤسسة وكذللا نقل عمال المؤسسة. تقوم هذه المصلحة على إيصال الطلبيات  لل  :مصلحة النقل  .3

   :مديرية الموارد البشرية  :سابعا

 :تنحصر ميام هذه المديرية في  

 لها علاقة مباشرة مع العمال حيث تهتم يلشؤون الإدارية للعمال؛  -

 تسير على تنفيذ مختلو الاتفاقيات الجماعية والقوانين الداخلية للمؤسسة؛  -

 تسير على توفير كل الوسائل المادية لضمان السير الحسن للعمل.   -

   :كما تندرج تحتيا المصالح الآتية   

التشغيل، التثبيت، مختلو العلاوات،   :تتذفل بجميع ملفات المستخدمين وتحرير القرارات المختلفة مثل  :مصلحة تسيير المستخدمين .1
ى النظام العام للعمال من حيث الانضباط في العمل والغيايت، وكذا تسيير وتنظيم  الأجور الشيرية، النقل، العطل وغيرها. وتشرف عل

 العمال وف  القانون الداخلم والاتفاقيات التي تتم على مستوى المديرية ونقابة العمال.  
بإعداد  جور العمال من حيث تحديدها وحسابها، وكذا إعداد كافة التصريحات المتعلقة يلضمان  تهتم هذه المصلحة   :مصلحة الأجور .2

 الاجتماعم.  
صندوق الضمان الاجتماعم، مركز   :تتعل  هذه المصلحة بمختلو العمليات الإدارية الخارجية للمؤسسة مثل :مصلحة العلاقات العامة  .3

 السجل التجاري. 
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   :السميد والدقيق بالمؤسسة  إنتاجمراحل   (2

( السويسرية  BULHERعصرية وحديثة، فيم من ماركة عالمية من مؤسسة )"   مطحنة"   تجييزات إنتاج يمتلاكيا  تتميز المؤسسة  
طن/يوم،  ما الطاقة   200 الحبوب في العالم، وتقدر طاقة الإنتاج النظرية لمطحنة السميد بققققق والتي تمتللا  جود  نواع تذنولوجيا طحن 

طن/يوم قابلة   440طن/يوم، مع الإشارة إلى  ن الطاقة الحالية النظرية للطحن تقدر بقققققققق  240الإنتاجية النظرية لمطحنة الدقي  هم 
 للتمديد.  

             :الشذل التالي والموضحة في  معلومات مصلحة الإنتاج   النظر إلى يلمؤسسة من خلال  ويمذن توضيح مراحل الإنتاج   

 مراحل إنتاج السميد والدقيق بمؤسسة مطحنة بن حوحو    :02الشكل رقم                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 استقبال المواد الأولية ) القمح الصلب واللين ( 

 وإضافة الماءإعادة تنظيو المواد الأولية 

 ترك القمح بعض الوقت ليأخذ نسبة رطوبة معينة 

 عملية تغليو النخالة 

 تخزين النخالة 

 التنظيو الأولي للمواد الأولية 

 تخزين المنتوج )سميد، دقي ( 

 عملية الطحن 

 عملية تغليو المنتوج 

 تخزين المواد الأولية 
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 المعالجة الجبائية والمحاسبية للرسم على القيمة المضافة    :المبحث الثاني 

في محاولة منا إسقاط الجانب النظري على التطبيقم اعتمادنا في دراستنا على مؤسسة مطحنة بن حوحو بسذرة موضحين من خلالها    
 . 2019مة لنا من طرف الإدارة والمتعلقة بسنة كيفية التسجيلات المحاسبية للرسم على القيمة المضافة بناءا على الوثائ  والمعطيات المقد 

حساب الرسم على القيمة المضافة المحصلة، فقد  فادنا محاسب المؤسسة بوثيقة مبيعات لذل من شير  فريل، جوان، نوفمبر التي سنجري    
 . 2019علييا الدراسة لسنة 

من رقم    %9ولى معفاة من الضريبة والثانية تخضع إلى معدل بما  ن مؤسسة مطحنة بن حوحو تقوم بإنتاج مادة الفرينة والنخالة فالأ  
 الأعمال الخاضع. 

 المعالجة الجبائية للرسم على القيمة المضافة  :المطلب الأول 

 سنقوم يلمعالجة الجبائية للرسم على القيمة المضافة للتوصل إلى الرسم على القيمة المضافة الواجب الدفع.  

 حساب الرسم على القيمة المضافة الواجب الدفع لشهر أفريل  :أولا

شتريات، وهذا حتى نتمذن من  لحساب الرسم على القيمة المضافة المستحقة يجب  ولا معرفة رقم الأعمال المحق  خلال الشير وكذللا الم  
 الوصول الى رصيد الرسم على القيمة المضافة هل هو رسم على القيمة المضافة للدفع  و للاسترداد. 

 :المحقق خارج الرسم الأعمالحساب رقم  .1

 :لمؤسسة مطحنة بن حوحو، كان رقم الأعمال لهذا الشير كما يلم ( والذي يمثل مبيعات شير  فريل-   -  1من خلال الملح  رقم )

 رقم الأعمال المحقق للمؤسسة لشهر أفريل   : 6الجدول رقم                                

TVA 9%                                                     

 الخاضع رقم الأعمال  رقم الأعمال المعفى  رقم الأعمال 
 4.953.734 51.307.000 56.260.734 البضائع المبيعات من  
 4.953.734 51.307.000 56.260.734 المجموع 

 

 . HTدج   56.260.734 :من خلال الجدول نلاحظ  ن رقم الأعمال المحق  خارج الرسم من طرف المؤسسة هو 

 :حساب الرسم على القيمة المضافة على المبيعات .2
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 مبيعات المؤسسة خلال شهر أفريل    :  7  الجدول رقم                                 

 TVAمبلغ   TVA معدل  رقم الأعمال الخاضع  المبيعات 
 445.836 %9 4.953.734 المبيعات من البضائع 

 دج، وهو مبين في نفس الملح .  445.836 :المستحقة على المبيعات )المحصلة( تقدر بققققققققق   TVAومنه 

 :حساب الرسم القابل للاسترجاع على المشتريات  .3
 :(-ب   - 1) الملح  رقم ولية ولوازم تتمثل فيقامت المؤسسة خلال هذا الشير بشراء مواد  

 مشتريات المؤسسة خلال شهر أفريل  :8لجدول رقم ا                              

 

 دج.  532.000 :القابل للاسترجاع على المشتريات هو TVAومنه 

 :القيمة المضافة الواجبة الدفعحساب الرسم على  .4
 

 

 :ومنه 

TVA   دج   532.000 –  دج 445.836=  واجبة الدفع 

TVA   تسبي  للمؤسسة يتم تسويته في الشير الموالي، وهم حالة وجود تسبي  المذكورة في   دج، ويمثل  -86.164=  واجبة الدفع
 (.   2الممثلة في ) الملح  رقم  G50الجانب النظري، وصرحت بهذا عبر سلسلة  

 حساب الرسم على القيمة المضافة الواجب الدفع لشهر جوان   :ثانيا

 :حساب رقم الأعمال المحقق خارج الرسم .1

 :( والذي يمثل مبيعات شير جوان لمؤسسة مطحنة بن حوحو، كان رقم الأعمال لهذا الشير كما يلم-   -  3من خلال الملح  رقم )

                         

  TVA مبلغ   TVA معدل  المبلغ خارج الرسم  المشتريات
 532.000 %19 2.800.000 مشتريات مواد أولية ولوازم  

الرسم على القيمة المضافة   –الرسم على القيمة المضافة للمبيعات    =الرسم على القيمة المضافة واجبة الدفع 
 للمشتريات 
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 رقم الأعمال المحقق للمؤسسة لشهر جوان    :  9الجدول رقم                             

TVA  9%                                                

 رقم الأعمال الخاضع  رقم الأعمال المعفى  رقم الأعمال 
 4.348.934 53.118.000 57.466.934 المبيعات من البضائع 

 4.348.934 53.118.000 57.466.934 المجموع 
 

 . HTدج   57.466.934  :من خلال الجدول نلاحظ  ن رقم الأعمال المحق  خارج الرسم من طرف المؤسسة هو 

 :حساب الرسم على القيمة المضافة على المبيعات .2
 مبيعات المؤسسة خلال شهر جوان  :10الجدول رقم                             

 
 TVA مبلغ  TVAمعدل  رقم الأعمال الخاضع  المبيعات 

 391.404 %9 4.348.934 المبيعات من البضائع 
 

 دج، وهو مبين في نفس الملح .  391.404 :المستحقة على المبيعات )المحصلة( تقدر بقققققققق  TVAومنه  
 :المشتريات حساب الرسم القابل للاسترجاع على  .3

  :(-ب   - 3) قامت المؤسسة خلال هذا الشير بشراء مواد  ولية ولوازم تتمثل في الملح  رقم
 مشتريات المؤسسة خلال شهر جوان   :11الجدول رقم                               

 
 TVAمبلغ   TVAمعدل المبلغ خارج الرسم  المشتريات

 38.318,25 %19 201.675 مشتريات مواد أولية ولوازم 
 

 . دج 38.318,25 :القابل للاسترجاع على المشتريات هو   TVA ومنه
 :حساب الرسم على القيمة المضافة الواجبة الدفع .4

TVA   دج  38.318,25 –  دج 391.404=  واجبة الدفع 
TVA   دج، صرحت بهذا عبر سلسلة  353.086=  واجبة الدفعG50 ( وهم حالة التسديد حيث  -   -  3الممثلة في الملح  رقم )

 .20/07/2019يجب تسديده قبل 
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 حساب الرسم على القيمة المضافة الواجبة الدفع لشهر نوفمبر :ثالثا
 :حساب رقم الأعمال المحقق خارج الرسم .1

   :، كان رقم الأعمال لهذا الشير كما يلم حوحو شير نوفمبر لمؤسسة مطحنة بن ( والذي يمثل مبيعات -   -  4من خلال الملح  رقم )
 رقم الأعمال المحقق للمؤسسة لشهر نوفمبر   : 12الجدول رقم                               

TVA 9%                                                  
                                                    

 رقم الأعمال الخاضع  رقم الأعمال المعفى  رقم الأعمال 
 5.396.934 51.264.000 56.660.934 المبيعات من البضائع 

 5.396.934 51.264.000 56.660.934 المجموع 
 

 . HTدج   56.660.934 :الرسم من طرف المؤسسة هو من خلال الجدول نلاحظ  ن رقم الأعمال المحق  خارج 
 :حساب الرسم على القيمة المضافة على المبيعات .2

 مبيعات المؤسسة خلال شهر نوفمبر    :13الجدول رقم                                 
 

 TVAمبلغ  TVAمعدل  رقم الأعمال الخاضع  المبيعات 
 485.724 %9 5.396.934 المبيعات من البضائع 

 
 دج، وهو مبين في نفس الملح .  485.724 :المستحقة على المبيعات )المحصلة( تقدر بقققققق  TVAومنه 
 :حساب الرسم القابل للاسترجاع على المشتريات  .3

 :(   -ب  -  4)قامت المؤسسة خلال هذا الشير بشراء مواد  ولية ولوازم تتمثل في الملح  رقم
 مشتريات المؤسسة خلال شهر نوفمبر   :14الجدول رقم                               

 
 TVAمبلغ  TVAمعدل   المبلغ خارج الرسم  المشتريات

 162.450 %19 855.000 مشتريات مواد أولية ولوازم  
 

 دج.  162.450 :القابل للاسترجاع على المشتريات هو TVAومنه 
 :القيمة المضافة الواجبة الدفعحساب الرسم على  .4

 TVA دج  162.450 –  دج 485.724=   واجبة الدفع 
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TVA   بهذا عبر سلسلة صرحت  ، دج 323.274=  واجبة الدفعG50 ( وهم حالة التسديد حيث  -   -  4الممثلة في الملح  رقم )
 .20/12/2019يجب تسديده قبل 

 :   104ETATكشف تفصيلي بالعملاء   :رابعا
هذا الذشو يعبر عن رقم الأعمال المحق  من المبيعات يلجملة خلال السنة المالية، حيث يبين العملاء الذين يتعاملون مع المؤسسة   

 :( 5يلجملة، كما يبين فيه )الملح  رقم  
 اسم ولقب كل عميل، وعنوانه ؛  •
 سجله ؛ رقم التعريو الجبائم الخاص به، رقم  •
 مجموع رقم الأعمال خارج الرسم والرسم على القيمة المضافة المحق  معه خلال سنة كاملة.  •
 يستعمل هذا الذشو من  جل الرقابة الجبائية على كلتا الجانبين، سواء من جانب المؤسسة  و من جانب العملاء.  

 التسجيل المحاسبي للرسم على القيمة المضافة   :المطلب الثاني
نظام المحاسبي المالي، فقد خصص للرسم على القيمة المضافة حساب واحد في الصنو الرابع، وترك الحرية لمختلو المؤسسات  حسب ال 

 لإعداد إجراءات العمل الداخلية الخاصة بها. 
              

 الخاصة بالمؤسسة    TVAالحسابات الفرعية للتسجيل المحاسبي لــ  :15الجدول رقم                   
 

 العنوان  الحسابات الفرعية  SCFرقم الحساب وفق  
445 44570 TVA  المجمع على رقم الأعمال 

 TVAتسبي  على  44567 الدولة رسوم على رقم الأعمال 
 44562 TVA القابل للاسترجاع على السلع 
 44566 TVA  القابل للاسترجاع على الخدمات 
 44572 TVA   واجبة الدفع 
 
 :تسبي  حالة وجود   أفريل  التسجيل المحاسبي للرسم على القيمة المضافة لشير - 
 
 

44571 
44567 

 
 
 

44562 
 

20/05/2019 
 رسوم على رقم الأعمالحقق/ الدولة، 

   TVAحقق/ تسبي  على 
 قابل للاسترجاع، مواد  ولية ولوازم     TVAحقق/                    

 
 لشهر أفريل    TVAتسجيل تصريح                

 
445.836 
86.164 

 
 
 

 
532.000 
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 :حالة تسديد الرسم    جوان، نوفمبر التسجيل المحاسبي للرسم على القيمة المضافة لشير  -
 

 
44571 

 
 
 
 
 
 
 
 

44572 

 
 

44562 
44572 
 
 
 
 
512 

 30/06/2019 
 حقق/ الدولة، رسوم على رقم الأعمال

 قابل للاسترجاع، مواد  ولية ولوازم   TVAحقق/                      
 واجبة الدفع    TVAحقق/                      

   
 لشهر جوان  TVAتسجيل تصريح 

                              20/07/2019 
 واجبة الدفع   TVAحقق/ 

 حقق/ بنلا                       
 

 لشهر جوان  TVAتسديد تصريح 

 
391.404 

 
 
 
 
 

353.086 
 

 
 

38.318 
353.086 

 
 
 
 

353.086 

 
 
 

44571 
 
 
 
 
 

44572 

 
 

44562 
44572 
 
 
 
 
512 

 30/11/2019 
 حقق/ الدولة، رسوم على رقم الأعمال  

 قابل للاسترجاع، مواد  ولية ولوازم   TVAحقق/                     
 واجبة الدفع    TVAحقق/                     

   
 لشهر نوفمبر   TVAتسجيل تصريح 
20/12/2019 

 واجبة الدفع   TVA حقق/
 حقق/ بنلا                      

 
 لشهر نوفمبر  TVAتسديد تصريح 

 

 
485.724 

 
 
 
 
 

323.274 

 
 

162.450 
323.274 

 
 
 
 

323.274 
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   :خلاصة الفصل
لقد حاولنا في هذا الفصل من خلال دراسة حالة مؤسسة مطحنة بن حوحو وإظيار كيفية المعالجة المحاسبية والجبائية للرسم على القيمة   

بحسابها وتقييميا وتسجيليا وإثباتها في اليومية، ثم يتم تسوية  المضافة في المؤسسة، حيث تتم المعالجة المحاسبية للرسم بنفس المراحل فتبد  
 ضريبة وتسديدها. ال
  ما من الناحية الجبائية، يتم تقديم الرسم من خلال التصريحات الشيرية.  
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 :خاتمة 

، قرم  لارا يقيقرة مهمرة ورما و ر   ن دراسة موضوع المتابعة المحاسبية والجبائية للرسم على القيمة المضافة رغم بساطته مظهررا  إن  
الأنظمررة المحاسرربية اليةيايررة ورغررم ةووههررا العررةل  اررو العولمررة المحاسرربية المسررتممو مررلم المررمارع الأنلوسةسررونية   ةت لررى بعررم عررلم 

خممته لهذا الاوع ملم ةقاليم ا و   مافها المووههة  ساسا لخممة الجباية، و الاظا  المحاسبي المالي   يخرج ملم  ذا الاطار ملم خيل 
 المست ممين على يساب باق  المستثمريلم.

الر   الإ رييا وباعتبار المؤسسة تمثل الويمو الأساسية في ةغطية نفقرا  المولرة بفضرل الضررائف المفروضرة عليهرا خا رة بعرم   
تجسريم فةررو التوييرم المحاسربي ولرة قامت بها المولة وال  مست الضرائف المباشرو وغير المباشرو،  ذا ملم وهرة ومرلم وهرة  خرر   ا

عررلم طريررني ةبررا الاظررا  المحاسرربي المررالي المعررتني مررلم معررايير المحاسرربة الموليررة، ييرر   ن الضرررائف تمثررل  ررورو مررلم  ررور المؤسسررة لأن 
 مصماقية التصريح بها يعا مصماقية القوائم المالية، و   مرآو عاكسة لحالة المؤسسة. 

الفرضررية الأساسررية والفرعيررة مررلم خرريل الترروا  المؤسسررة موضرروع المراسررة بةررل مررلم قررانون  إثبررا مررلم خرريل  ررذا المراسررة نسرر ل   
 الماخلية بالتصريح والتس يل للرسم على القيمة المضافة. وإوراءاتها 07/11الضرائف المباشرو والرسو  المماثلة والقانون 

 نتائج اختبار الفرضيات   .1

 :لمراسة الاظرية والجانف التطبيق  الذي اعتممناا في  ذا البح  تم التو ل  ثااء اختبار الفرضيا  إلى الاتائج التالية ملم اانطيقا  

ممونررة الحسررابا  الررواردو في الاظررا  المحاسرربي المررالي، يسررابا   إلى بالإضررافةخصصررت المؤسسررة  :بخصوو ا الفرضووية ا  ى ✓
 الماخلية. إوراءاتهافرعية وفني 

 إوراءاتهرررا ن المؤسسررة خصصررت يسرررابا  فرعيررة خا ررة بهررا وفررني  إلىفقررم قققررت  ررذا الفرضررية، فمررلم خررريل المراسررة ةو ررلاا  
 با  الواردو في الاظا  المحاسبي المالي.الماخلية، انطيقا ملم الحسابا  الرئيسية ال  واء  بها ممونة الحسا

المؤسسرررة المواعيرررم المحرررمدو قرررانونا في التصررررلا  العرررهرية، وسلررر  بالاعتمررراد علرررى سلسرررلة قررر    :بخصووو ا الفرضوووية ال انيوووة ✓
G50 ،.كما تخضع للمعملين العادي والم فض 

فقم قققت  ذا الفرضرية، فمرلم خريل المراسرة ةو رلاا الى  ن المؤسسرة قر   المواعيرم المحرمدو قرانونا في التصررلا  العرهرية لأ را  
يسرف  %9و  %19 :، كما تأكمنا  ن المؤسسة تخضع فعليا للمعملين العرادي والم فرض و راإضافيةتجابها ملم  عباء وةةاليف  

 قانون الرسو  على رقم الأعمال.

ةتبع مؤسسة مطحاة بلم يويو في التس يل المحاسبي لهذا الرسرم، مرا و ماصرول عليره في الاظرا    :بخص ا الفرضية ال ال ة ✓
 المحاسبي المالي.
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قيمرة المضرافة فقم قققت  ذا الفرضية، فملم خيل المراسة التطبيقية ةو لاا  ن مؤسسة مطحاة بلم يويو ةعرا  الرسرم علرى ال
 وبائيا وفني مختلف القوانين الجبائية،  ما  اسبيا ةتبع ما واء به الاظا  المحاسبي المالي ملم مبادئ وقواعم. 

 :نتائج الدراسة .2
 يعم الرسم على القيمة المضافة ملم   م الضرائف في المؤسسة الاقتصادية؛   -
    بإةبرراعيرتم التسر يل المحاسربي للرسررم علرى القيمرة المضررافة في مؤسسرة مطحارة برلم يويررو وفرني الاظرا  المحاسرربي المرالي، وسلر   -

 قيود  اسبية خا ة بطبيعة العملية المحققة؛
مررلم رارسررة نعرراطها يةررون خاضررع للضررريبة إلا إسا كرران  ارراع نصررا قررانو  يررا  علررى  ي إيررراد قققرره المؤسسررة الاقتصررادية  -

 خيف سل  )إعفاء(؛
ةطبيررني الاظررا  المحاسرربي المررالي لا يررؤثر علرررى قيمررة الضررريبة المسررتحقة فهررو لرررمد العررفء الضررريبي للررمورو بالاعتمرراد علرررى  إن -

 وبائية.قانونية نصول 
 الاقتراحات  الت صيات   .3
 :وكمسا ة ش صية في  ذا الجانف نق ح بعض التو يا  التالية     
الر  ةر ا الاظرا  المحاسربي المتبرع في  الإعيميرةلضريبة ملم خيل التةويلم والمااشرير ضرورو نعر الثقافة الضريبية بين المةلفين با  •

 الجوائر وةعلم المةلفين بالضريبة بواوباتهم ويقوقهم. 
فار  ضرورو ةقاين الفواةير مثلما  رو الحرال بالاسربة للرمفاةر المحاسربية، ير  ةةرون فيمرا  إثبا باعتبار  ن الفواةير   م وسيلة   •

  ثااء المعالجة المحاسبية. إثبا بعم وسيلة 
 على المؤسسة الوفاء بمواعيم استحقاق ديو ا اتجاا إدارو الضرائف.  •
 مرلم وقرت إلى آخرر وكرذل  الالتروا  بتطبيقهرا لتفرادي المتابعة المستمرو ملم طرف  اسف المؤسسرة للقروانين الماليرة كو را ةتغرير  •

 الغراما  والعقوبا  المفروضة ملم قبل إدارو الضرائف.
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 الصفحة  العنوان 
  البسملة والآية القرآنية 

  الإهداء
  شكر وعرفان 

  الملخص 
 I - II فهرس الجداول والأشكال 
 III قائمة الاختصارات والرموز 

  مقدمة عامة 
  دراسة نظرية للنظام المحاسبي المالي والجباية  :الفصل الأول

 02 تمهيد  
 03 ماهية النظام المحاسبي المالي   :المبحث الأول
 03 عرض النصوص التشريعية والقانونية للنظام المحاسبي المالي :المطلب الأول
 04 مفهوم وخصائص النظام المحاسبي المالي    :المطلب الثان 

 05 الإطار التصوري للنظام المحاسبي المالي   :المطلب الثالث 
 09 مدونة الحسابات وفق النظام المحاسبي المالي   :المطلب الرابع

 12 أهداف وأهمية النظام المحاسبي المالي   :المطلب الخامس 
 13 عموميات حول الضرائب   :المبحث الثان
 13 وخصائص الضرائب   تعريف  :المطلب الأول
 14 أنواع الضرائب    :المطلب الثان 

 15 المبادئ الأساسية للضرائب   :المطلب الثالث 
 16 أهداف الضرائب    :المطلب الرابع

 16 عموميات حول الرسوم   :المبحث الثالث
 16 تعريف الرسم وخصائصه  :المطلب الأول
 17 أنواع الرسوم    :المطلب الثان 

 18 قواعد تقدير الرسوم وكيفية فرضها  : المطلب الثالث 
 19 أهمية الرسوم   :المطلب الرابع

 19 الفرق بين الضرائب والرسوم   :المطلب الخامس 
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 21 خلاصة الفصل الأول  
  الإطار المفاهيمي والتقني للرسم على القيمة المضافة   :الفصل الثان 

 23 تمهيد 
 24 ماهية الرسم على القيمة المضافة   :المبحث الأول
 24 مفهوم وخصائص الرسم على القيمة المضافة وأهدافها   :المطلب الأول
 25 مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة   :المطلب الثان 

 29 الحدث المنشئ للرسم على القيمة المضافة   :المطلب الثالث 
 30 معدلات الرسم على القيمة المضافة   :المطلب الرابع
 31 تطبيقات الرسم على القيمة المضافة والحدث المنشئ له   :المبحث الثان
 31 حق الخصم   :المطلب الأول
 34 نظام الشراء بالإعفاء    :المطلب الثان 

 36 الرسم على القيمة المضافة  استرجاع  :المطلب الثالث 
 38 أنظمة التصريح بالرسم على القيمة المضافة   :المطلب الرابع

 39 المعالجة المحاسبية للرسم على القيمة المضافة   :المبحث الثالث
 39 4456المعالجة المحاسبية للرسم على القيمة المضافة المسترجع حــ/  :المطلب الأول
 41 4457المعالجة المحاسبية للرسم على القيمة المضافة المستحق حــ/  :المطلب الثان 

 44 التسجيل المحاسبي للتصريح بالرسم على القيمة المضافة   :المطلب الثالث 
 46 خلاصة الفصل الثان  

  دراسة حالة مؤسسة مطحنة بن حوحو بسكرة  :الفصل الثالث 
 48 تمهيد 

 49 لمحة عامة حول مؤسسة مطحنة بن حوحو بسكرة  :المبحث الأول
 49 تقديم عام لمؤسسة مطحنة بن حوحو   :المطلب الأول
 50 الهيكل التنظيمي ومراحل الإنتاج للمؤسسة   :المطلب الثان 
 55 المعالجة الجبائية والمحاسبية للرسم على القيمة المضافة   :المبحث الثان
 55 المعالجة الجبائية للرسم على القيمة المضافة   :المطلب الأول
 59 التسجيل المحاسبي للرسم على القيمة المضافة   :المطلب الثان 
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 :مراجع باللغة العربية  (1
 :الكتب   •

 . المجتهد للنشر والتوزيع، الجزائر ، دار المجتهد في التسيير المحاسبي والمالي . (2012)  ،الزوبير بوزغاية  .1

، دار  -دراسة مقارنة  -المالية العامة و موازنة الضرائب والرسوم  . (1995)  ،حسن عواضة وعبد الرؤوف قطيش  .2
 الخلود، لبنان. 

 ، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، الطبعة الخامسة. المالية العامة  . (2001)  ، حسينمصطفى حسين  .3

 الجزائر.  -بن عكنون   -، ديوان المطبوعات الجامعية، الساحة المركزية  جباية المؤسسات . (2007)  ،حميد بوزيدة  .4

، منشورات كليك، الطبعة الثانية،  ة وفق المعايير المحاسبية الدولية الواضح في المحاسبة المالي . (2015)  ،حنيفة بن ربيع .5
 الجزائر. 

 ، كلية القانون، جامعة بغداد. علم المالية العامة والتشريع المالي ،طاهر الجناب  .6

النهضة  ، مدخل لدراسة أصول الفن المالي للاقتصاد العام، دار أساسيات المالية العامة   .( 1992) ، عادل أحمد حشيش .7
 .   -لبنان    -العربية للطباعة والنشر، بيروت 

 لبنان.   –، منشورات الحلبي الحقوقية، بيروت المالية العامة، النظم الضريبية وموازنة الدول . (2003)  ،فوزي عطوي  .8

 . را للنشر والترجمة، القاهرة، مصر ، دار حميثأساسيات المالية العامة  .(2018)  ، لحسن دردوري والأخضر لقليطي  .9

 مصر.  –، دار الجامعة الجديدة، جامعة الاسكندرية  أصول الاقتصاد العام، المالية العامة  . (2004)  ،دي شهاب مج .10

 ، دار المنهاج للنشر والتوزيع، الطبعة الأولى، عمان، الأردن. المالية العامة النظرية والتطبيق  . (2014)  ،محمد خصاونة  .11

 ، دار هومة للنشر والطباعة والتوزيع، الجزائر. الجباية والضرائب اقتصاديات  . (2004)  ،محمد عباس محرزي  .12

  -بن عكنون   -الساحة المركزية   -، ديوان المطبوعات الجامعية اقتصاديات المالية العامة . (2012)  ،محمد عباس محرزي  .13
 الجزائر. 

 يان، الجزائر. عين البن  citics، دار النشر المدخل إلى الجباية والضرائب  . (2010)  ،محمد عباس محرزي  .14

   . طباعة والنشر والتوزيع، الجزائر، دار هومة للالرسم على القيمة المضافة   .( 2010) ، منصور بن اعمارة .15

 ، دار القدس للطباعة، الجزائر . محاسبة الرسم على القيمة المضافة   .( 2006) ، ميلود تومي .16
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 :الأطروحات والمذكرات الجامعية •

،  طرق تقييم الأصول الثابتة ومدى امكانية تطبيق محاسبة القيمة العادلة  .(2018/2019)  ،واخرون  حسان رزاق لبزة .1
مذكرة شهادة ماستر أكاديمي في العلوم المالية والمحاسبية، تخصص محاسبة وتدقيق، كلية العلوم الاقتصادية، جامعة حمه لخضر  

 بالوادي. 

اعداد بطاقة الأداء المتوازن لتقييم أداء المؤسسات دور القوائم المالية في  . (2017/2018) ، حمزة بن خليفة .2
أطروحة مقدمة لنيل شهادة دكتوراه في علوم التسيير، تخصص   ، -مجموعة من المؤسسات الاقتصادية   -دراسة حالة الاقتصادية 

 محاسبة، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة محمد خيضر، بسكرة . 

مذكرة ماستر، تخصص   ، المعالجة المحاسبية لأهم الضرائب والرسوم وفق النظام المحاسبي المالي . (2012) ، حمزة مداس  .3
 محاسبة وجباية، جامعة محمد البشير الابراهيمي، برج بوعريريج . 

  ،-دراسة مقارنة  -النظام الضريبي بين الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الإسلامي . (2013/2014)  ،رحمة نابت  .4
 . 2مذكرة لنيل شهادة الماجستير في علوم التسيير، تخصص إدارة مالية، جامعة قسنطينة

رسالة دكتوراه، تخصص علوم   ،، دراسة حالة الجزائر ترشيد نظام الجباية العقارية .  (2011/2012) ، عبد الحكيم بلوفي .5
 التسيير، جامعة محمد خيضر بسكرة. 

دراسة حالة  اسة تحليلية للرسم على القيمة المضافة المشاكل الحلول در  .(2016/2017)  ،واخرون  عبد الحكيم قديري  .6
مذكرة لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي، تخصص تدقيق محاسبي، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية    ،ولاية الوادي 

 وعلوم التسيير، جامعة حمه لخضر، الوادي. 

النظام المحاسبي المالي على عملية التحليل المالي في المؤسسات   انعكاسات تطبيق   .(2016/2017)  ،عبد الرزاق عريف  .7
رسالة مقدمة ضمن متطلبات نيل شهادة دكتوراه، تخصص علوم   ، دراسة حالة عينة من المؤسسات الجزائرية  الاقتصادية الجزائرية

 التسيير، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية، جامعة محمد خيضر بسكرة . 

  الامتيازات الجبائية لتحفيز الاستثمار الخاص في الجزائر  . (2015/2016)  ،وي وسيدي محمد بلعروسي عبد القادر عيسا .8
مذكرة مقدمة لنيل شهادة الماستر في العلوم الاقتصادية، تخصص اقتصاد نقدي ومالي، جامعة أبو    ،ANSEJدراسة حالة  -

 تلمسان .  -بكر بلقايد 

، دراسة حالة الجزائر خلال الفترة  دور الضريبة في اعادة توزيع الدخل الوطن  .(2013/2014) ، عبد الكريم بريشي .9
أطروحة مقدمة لنيل شهادة الدكتوراه في العلوم الاقتصادية، تخصص التحليل الاقتصادي، جامعة أبو بكر   ،(1988-2011)

 تلمسان.  -بالقايد 
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مذكرة مقدمة ضمن متطلبات نيل شهادة الماجستير،    ،الجبائي   تقييم الاصلاح  .(2018/2019) ، عبد المجيد رجاشته .10
 .1تخصص تسيير المؤسسات، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة فرحات عباس سطيف

دراسة حالة مؤسسة خزف   المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم في ظل النظام المحاسبي المالي  .( 2015) ، عفاف العلوي .11
مذكرة ماستر، قسم علوم المالية والمحاسبية، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، جامعة محمد خيضر بسكرة،   ، الجنوب
 الجزائر . 

  مذكرة مقدمة لنيل ،  النظام الجبائي الجزائري وتماشيه مع النظام المحاسبي المالي   .(2014/2015) ، فاطمة بن واضح .12
شهادة ماستر أكاديمي، تخصص تدقيق محاسبي ومراقبة التسيير، قسم علوم تجارية، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم  

 التسيير، جامعة عبد الحميد بن باديس، مستغانم. 

اسبي  المعالجة المحاسبية للضرائب والرسوم في المؤسسة الاقتصادية وفق النظلم المح  .(2016/2017)  ،مبروك بوبيدي  .13
 مذكرة ماستر، جامعة محمد خيضر بسكرة.   ،-مؤسسة نفطال   -دراسة حالة  ، المالي

دراسة  -النظم الضريبية بين الفكر المالي المعاصر والفكر المالي الاسلامي  .(2004) ، محمد الدحلة سمر عبد الرحمان .14
أطروحة مقدمة لاستكمال متطلبات درجة الماجيستير في المنازعات الضريبية بكلية الدراسات العليا، جامعة    ،-تحليلية مقارنة 

 . النجاح الوطنية في نابلس، فلسطين 

مذكرة  ، ، دراسة ميدانية لبلدية بسكرةدور الضرائب والرسوم في تمويل البلديات  . (2007/2008) ، نبيل قطاف .15
 تخصص نقود وتمويل، جامعة محمد خيضر، بسكرة. مقدمة لنيل شهادة الماجستير، 

وحدة تسيير   -دراسة حالة   تفعيل المراجعة الداخلية عن طريق النظام المحاسبي المالي . (2008/2009) ، يونس زين .16
مذكرة لنيل شهادة الماجستير في العلوم التجارية، تخصص محاسبة    ،SNVIللمؤسسة الوطنية للسيارات الصناعية   -المنتوج 

 وتدقيق، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية، جامعة الجزائر. 

 :المجلات   •

تفعيل المراجعة الداخلية عن طريق النظام المحاسبي المالي في المؤسسة الجزائرية للسيارات    .( 2010) ، زين يونس .1
 . -الجزائر  -السنة الثامنة، المركز الجامعي بالوادي  46انسانية، العدد مجلة علوم ، الصناعية

مجلة اقتصاديات  ،  ( في الجزائر IFRS/ IASمتطلبات تطبيق النظام المحاسبي الموحد )  . (2009)  ،عاشور كتوش  .2
 . 6شمال افريقيا، جامعة الشلف، العدد
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دراسة حالة ولاية    ،لي في شركات المساهمة الجزائرية معوقات تطبيق النظام المحاسبي الما  . (2014)  ،عمار بن عيشي  .3
 . -الجزائر  -، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية ، جامعة بسكرة  1المجلة الجزائرية للتنمية الاقتصادية، العدد  ،بسكرة

 :المحاضرات  •

مطبوعة محاضرات موجهة لطلبة السنة الثانية ليسانس علوم   ، المالية العامة  .(2018/2019)  ،عبد الكريم مسعودي  .1
 . -أدرار  -التسيير، جامعة أحمد دراية 

كلية العلوم الاقتصادية    ،دروس في المحاسبة المالية حسب النظام المحاسبي المالي الجديد . (2011)  ،مداني بن بلغيث  .2
 والتجارية وعلوم التسيير، جامعة ورقلة. 

 :وجرائد رسمية   قوانين وأوامر ومراسيم •

الموافق لـ   1429رجب  21المؤرخ في    08-02الأمر رقم   .( 2008, 07 27)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .1
 . 42الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية، العدد  ، 2008المتعلق بقانون المالية التكميلي لسنة  م 2008جويلية  24

  1428ذي القعدة   15المؤرخ في    07-11القانون رقم   .( 2007, 11 25)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .2
 . 74الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية، العدد  ،يتضمن النظام المحاسبي المالي  م 2007نوفمبر   25ه الموافق لـ  

  26ه الموافق لـ    1429رجب عام   23القرار المؤرخ في    .( 2009, 03 25)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .3
 . 19الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية، العدد  ، المتعلق بقواعد التقييم والمحاسبة م2008جويلية 

تتضمن مسك المحاسبة عن طريق أنظمة الاعلام   24لمادة  ا  .( 2007, 11 25)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .4
 . 74الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية، العدد  ، الالي

الجريدة   ، تتضمن الاطار التصوري للمحاسبة المالية  7المادة    .( 2007, 11 25)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .5
 .74الرسمية للجمهورية الجزائرية، العدد  

جمادى   20المؤرخ في   156-08المرسوم التنفيذي رقم    .( 2008, 05 28)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .6
الجريدة الرسمية للجمهورية   ،11-07المتعلق بتطبيق أحكام القانون رقم  م2008ماي  26ه الموافق لـ  1429الاولى  

 . 27زائرية، العدد الج

ماي   26الموافق    1429رجب عام   23قرار مؤرخ في    .( 2009, 03 25)  ،الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  .7
 . 19الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية، العدد  ،المتعلق بتحديد أسقف رقم الأعمال وعدد المستخدمين والنشاط م2008
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ربيع الثاني   11مؤرخ في    110-09مرسوم تنفيذي رقم   . (2009, 04 8)  ،اطية الشعبية الجمهورية الجزائرية الديمقر  .8
الجريدة الرسمية   ، المتعلق بكيفيات وشروط مسك المحاسبة بواسطة نظام الاعلام الالي  2009أفريل   7الموافق    1430

 . 21للجمهورية الجزائرية، العدد 

 المديرية العامة للضرائب، الجزائر.  ،لى القيمة المضافة الدليل التطبيقي للرسم ع . (2021)  ،وزارة المالية  .9

المديرية العامة للضرائب، الفصل السادس، القسم الثاني، المادة   ،قانون الرسوم على رقم الأعمال . (2021)  ،وزارة المالية  .10
83. 

المديرية العامة للضرائب، الفصل السادس، القسم الرابع، المادة   ،قانون الرسوم على رقم الأعمال . (2021)  ،وزارة المالية  .11
102-103-104. 

السادس، القسم الأول، المادة   المديرية العامة للضرائب، الفصل، قانون الرسوم على رقم الأعمال . (2021)  ،وزارة المالية  .12
76. 

 :مراجع باللغة الفرنسية ( 2

1 .  Ministéres, d. f. (2009, 10 29). instruction N° : 02 de la 29/10/2009 

portante première application du système comptable financier 2010. 

Novembre 2009   . 
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I,u,ll I fl-.g ;;;,; ; *r,z,r Lor Tstlg BERREHnT ÀruNnenTa: 030 E0 33 54 Fax: OgB a0 ii'ôS
lC n" 99 B 0962591 n"Àr:t. zedzobszo
Cpte n" 811 300 StA AgB Ob-vvÊv

l,,lJil.f fr9UUV.Ul,
SES/PP

C. F n" 09gg230g 62691,72

-;?- &i:rJe

Client : 00224 SARL M|NOTER|E
AdTesse: RUE DE OHETMAzoNE EL
N,f.S ; 00080702427706e R.C :

No Article lmp :07018109067

HOUHOU

4277A

FACIUR-E- No : 1s0101 Dare : 2ila4t2aæ

BISKRA

A TERME

Paiement: Viremenr

Réf. :

'NA 
19a/o

Mt. H.T 2 800 000.00

Mt. T.V,A s32 000,00

Arrêtéê la présente facture à la lomme d

Total Hors Taxes

Montant TVA

Total T.T,C

2 900 000,00

f- ----' '--
(532 000,0D

3 332 000,00trois millions trois cent trente deux mille Di et zéro Gentimes
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i, ffiPffiffiffi . sad PRo,Ftr' l+Llrb Lr rg

{ runtsst :2.t.À. toT H'?s srirnety-n- Frla1ffïe elt pl.as1iqt}e
:l x.'cprr .TRusT BÀltK AtttRtÂ Ftru
'l x'ctrt .TRusT BÀltK AtttRlÂ Ftru

.. *"**,*,. - { RIB 0?gû060su 200000tstul stTlt
i "tlTilfiÀX 038.14.90.01

ææ,
No Facture 19FC00131

-. Date 09/06/?01 I
-r

-(.;
-'--\\"

c.iJ'
H'*û/l û390130100ï137 l{'' ART 130185Ë5021

R/t lt'9880083532

td.fisc.' 000807024277060 Art.tmp.; 0701 81

i n c: 08tsu242770

lllt: 039$l$00ûU 53?UT

;

T.ACTL]RT,

Référence Mode règlement Banque N"Chêque/reçu

No 19FC00131 Date 09/06/2019
Page 1

---..I lF

I

)0% |--l
I

Arrêté la présente facture à la somme df : (en toutes lettres)
I

r,

J

Référence client. | 14

MTNOTERIE BEN HOUHOU 
i

Iel ROUTE DE CHETMA ZONE URqAINE
BTSKRA i

Réf , Désignation des Produits Quantité Prix HT Montant HT TVA % Mdntant TTC

HABA I

25 IMP

$AC ro0 KGS S,l

SAC 25 KGS IMP

7500,00

15250,00

261,89

15.30

;?0..,:1,'675'00,

233325.00

rl*t.9.00
,*Tt

19,Q0

zuvvvJ,lc

277656.75

Nombre de produits 2

Ventilation de la I VA

7.00% 17.00"kTotal HT I totat TvR I Fra i divers TOTAI TTC Autre hors C.A

+g5oôo ool o2obo ool 517650.00

Total à payer 517 6 i0.00DA
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\
s.A.R.L A.SA.T|$ a,u cap:ital de, 1!,0570,000,0,00
A,SA.TIS PRODUCTION DES SACS TISSES/PP
Z.I LOT 78179 BERREHAL ANINABA
Tél: 030 80 33 54 Fax: 039 B0 11 0S
RC n" 99 B 0362591 n" ArL.zaozoogzoog c,F no 099923036259172
Cpte n" 811 300 318 B9B 60

HACTURE
Client : AA224 SARL MINOTERI'E BEN HOUHOU
AdTesse : RUE DE CHETMA zoNE EL-HADAIR BISKRA
N.f .s : 000s070â 4277060 R,G : 08,80242770
No Article, lmp :0701,8103067

N" : 19O2,95 Date : 17t11,n}19

Paiement : Virement

Réf.:
05t11t2019

-t-)- 1tb-!

SACS DE 1OO KG NON IMPRIMES

Tôta,[,lilorÈ Tâxes

Description du Produit Quantité Montant H.T

30 000,00 855 000,00 '19,00

Glq
"- 

ggsrs-i
î Tâl'Fâri

.bi:**'to:::,

TVA 190/ô

Mt. H.T 85$000.00

Mt. T,V.A 162 450,00

Arrêtée fa présente facture à la somme de :

Montant TVA

Total T.T.C

855 000,00

rr62_+1_îoD

1 017 450,00un million dix sept rnille quatre cent cinquante Dinars et zéro centimes
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